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Ameryka domaga sic dewaloryzacfi
wata! europejskich

Sensacplng profek( Slaiiów Zfednoczongcb
Londyn, 25, 4 (Pat) ,,Times'* omawia

jąc rozmowy waszyngtońskie, stwierdza, '-i

nie wyszły one jeszcze z okresu wyjaśnie
nia sytuacji.

Ogólny przegląd sytuacji międzynaro
dowej dokonany przez Roosevelta wobec

Mac Donalda utwierdza członków delega
cji brytyjskiej w przekonaniu, że w zasa
dzie istnieje szeroka płaszczyzna porozu
mienia. Poza nawiasem tej płaszczyzny o-

gólnego porozumienia leży sprawa wyró
wnania taryf celnych, a zwłaszcza przysto
sowania taryf do umowy ottawskiej, Po-

zatem duże trudności nastręczają sprawy

stabilizacji walutowej
'

długów międzyna
rodowych.

Podczas sobotnich rozmów poruszane-

prawie wyłącznie sprawy walutowe. Rząd
Roosevelta nie sf rmułował jeszcze w tej
dziedzinie wyraźnego programu.

Sprawa długów wojennych n'e była je
szcze omawiana. W rozmowach wczoraj
szych główną rolę grała sprawa rozbroje
nia. Będzie ona omawiana również dzi
siaj. Widoki porozumienia na podstawie
angielskiego planu zdaniem ,,Times'a"
przedstawiają się pomyślnie.

Według informacyj ,,Times*a'* w spra
wie terminu zwołania wszechświatcwei

konferencji ekonomicznej w Londynie do
szło do porozumienia między przedstawi
cielami Angljl t Stanów Zjednoczonych.
Zgodzono się, iż konferencja jest nakazem

chwili ? że powinna odbyć się pomiędzy 10

a 20 czerwca.

Kończąc swe uwagi dziennik stwierdza,
iż wynik rozmów jest w dużym stopniu za
leżny od przebiegn rozmów z Herriotem,
ponieważ bez współpracy francuskiej roz
wiązanie prawie wszystk:ch zagadnień o-

mawianych ebecnie w Waszyngtonie nie

-est obecnie możliwe.

Paryż, 25. 4. (Pat). Nadeszły tu infor
macje, że EKSPERCI AMERYKAŃSCY
ZŁOŻYLI EKSPERTOM ANGIELSKIM

PROJEKT MIĘDZYNARODOWEJ DE-

WALORYZACJI W A IU T ,

Projekt ten opierałby się na następu
jących zasadach: 1) dewaloryzacia imała
by nastąpić jednocześnie we wszystkich
krajach, 2 ) dewaloryzacia musiałaby spro

wadzić waluty do poziomu niższego od o-

kreślonego dziś jako wartość realna, 3) de-

waloryzacja dokonana być winna w ten

sposób aby zapewniła automatyczny roz
dział złota. Przez wartość realną należy
rozumieć porównanie warto-ści jednei wa
l-uty z jakąkolwiek bądź i-nną.

Eksperci w uzasadnien-iu sw-oiego wnio
sku zwracają uwagę, że wartość poszcze
gólnych walut podnosi się przez zniesienie

restrykcyj celnych i wprowadzenie szere
gu ułatwień w obrotach towarowych. Uza
sadniając trzeci punkt swojego projektu,
eksperci powołują się na dewaloryzację

iranka w grudniu 1926 r. i przy końcu 1928

r, oraz na ob e c ną dewaloryzację iunta

szterłir.ga, kiedy to do kas emisyjnych tych
krajów złoto napływ a w wielkiej ilości,

Londyn, 25 4. (Pat) Najważniejszym
tematem dnia City są wiadomości z Wa
szyngtonu o toczących się układach rzc

czoznawców amerykańskich i brytyjskich
co do ustalenia stosunku między dolarem

i funtem. W City twierdzą, że stabiliza
cja, którą Anglicy pragnęli przeprowadzić
na poziomie 3 i pół dolarów za funt, a A-

merykanie 4 dolary za funt dokona s;ę na

poziomie 3,80 doi. za funt,

Francja i Anglia vp*emoł((Hiłg nowy
podział Europy

Paul Banconr o palecie czterech

Paryż 25. 4. (PAT). W Saint Aigean wy
głosił przemówienie minister Paul Boncour,

który poruszył m. in. stosunek Anglji do sta
nowiska, zajętego przez Franc-ję w sprawie pa

ktu czterech.

Minister zaznaczył, że dyskusja w Łbie

gmin nad projektem włoskim dała najlepszy
dowód słuszności poglądów Francji na tę spra

wę. Popierając Francję, Anglja uznała, se

jest to jedyna okazja przeciwstawienia się oró

bom nowego podziału Europy łub stworzenia

dwóch wrogich bloków politycznych, co iopro-
wadzićby musiało do nowego zakłócenia spoko

ju.

,,Zbliżenie się do Włoch nie jest dziś trud

niejszem zadaniem — mówił minister Bonennr

— niż kiedy nawiązano przyjazne stosunki

frąncusko - angielskie przez jednoczesne osła
bienie ówczesnych więzów politycznych z Ro
sją, Należy bvć cierpliwym. W każdym razie

Europa dzisiejsza, gdzie triumfuje zasada- sa
mostanowienia narodów jest sprawiedliwsza, a

niżeli Europa przedwojenna.

W sprawie granie Paul Boncour uważa, że

lepsze jest zbliżenie międzynarodowe politycz
ne i gospodarcze, aniżeli niebezpieczne próby
zmiany granie.

60 faszpsIOw czeskich
przed frubnnaleni olana w Hemie

Brno, 25 4 (PAT). Rozpoczął się tu przed
Trybunałem Stanu proces przeciwko 60 człon*

kom czeskiego stronnictwa faszystów o skar *

ź o n y c h o zbrojny zamach na koszary piechoty
w Szidemnlcach w nocy z dn, 22 stycznia rb.

Jak wiadomo, podczas zamachu tego ram

ny z o s t a ł ciężko jeden żołnierz, zaś dwóch

lżej. Z zamachowców został jeden zabity, a

dwaj ranni.
Jako główny oskarżony w procesie wystę*

p-uje porucznik rezerwy Kopsinek, lat 30, były

generał Gajda lat 41, wraz ze swoim siostrzeń*
cem Gaidlem lat 21. Kopsinek i Gaidl zbiegli
w swoim czasie zagranicę, zostali jednak wy*
dani sądom czeskim.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym doko*
nanie zbrojnego zamachu stanu, gwałtu oraz

grabieży z bronią w ręku, podburzanie wojska
do nieposłuszeństwa oraz spisku przeciwko re*

publice.
Prz-ewidują, że proces ten potrwa parę ty*

godni.

Doniosła inicfatywa delegac(i polskie(
w pracach linii PTf ę t i y partemenfarnct

Genewa 25. 4 (PAT). W czoraj zakończyła
się tu sesja rady Unji Międzypcrlamentacm-j
oraz poszczególnych komisyj unji. Polską *?ru

ąę unji rep--zentowali przewodniczący -.eua-

tor Loewenherz były ministei Makowski oraz

p. Dębski. Grupa niemiecka w pracach adzi3łn

nie brała.

Komisja polityczna przyjęła rezolucję do
tyczącą ewt.luc.ii systemu parlamentarnego. Ke

zoroeja ta, dając wyraz wierze w ustrój park
meutarny, stwierdza jednocześnie, że powinien
on przystosować się do wymagań współczesne
go Żyfcia- i proponuje w tym względzie szereg

zs oceń m. in w sensie wzmocnienia władzy
wykonawczej.

Komisja bezpieczeństwa i rozbrojenia przy

ięfa m. in. rezolucję, stwierdzającą na podsta-
w.e poprąwei- delegacji polskiej, że równość

p w dziedzinie zbrojeń nie może w żadnym

wypadku prowadzić do zwiększenia zbrojeń.
Cdiośnie do projektu organu konsultatywne
go na wypaiek pogwałcenia lub groźby po-

gwiłeeuia p. - ktu paryskiego, komisja powzięła
reioiueję, stwierdzającą, że decyzja tego oi-

gar,u winna obowiązywać, o ile wyraź*ją na

nią zgodę wszyscy członkowie Rady Ligi oraz

Siany Zjednoczone i ZSRR. Formuła ta, zapro

liniowana rosiała przez delegację polską
' za

stąpiła inne, które idąc po linji projektu na
szego przedstawiły konferencji rozbrojeniowej

uzależnienie decyzji konferencji kossultańyw -

nej od zgody wszystkich t. zw . wielkich mo
carstw i większości innych państw, stwarzając
tem samem nierówność pomiędzy państwami.

W komisji prawniczej delegat węgierski
domagał się, aby unja międzyparlamentarna
zajęła się kwestją procedury rewizji traktatów

i procedury art. 19 paktu Ligi. Po przemowie
niu delegata polskiego Makowskiego i kilku vn

nych komisja postanowiła nieuwzględnić wino

sku Węgier.
Na posiedzeniu rady unji senator Loewen-

herz przy okazji omawiania problemów, któ

rymi winna zająć się najbliższa międzyparla
mentarna konferencja, która zbierze się w

Madrycie, wskazał na konieczność zajęcia się

problemem praw i obowiązków ,,człowieka, na
leżącego do mniejszości". Delegat polski ncć-

kreślił, że system powojennych traktatów

mniejszości jest oparty na zasadzie powszech
nych praw obywatelskich każdego człowieka.

Zasada ta została obecnie przekreślona przez

jedno z państw europejskich. Rada unji podzie
liła opinję delegata polskiego-

Pozatem członkowie rady z okazji wniosku

grupy Szwajcarskiej domagającej się interwen

eji unji w sprawie aresztowania członków Rt -

ichsCagn, potępili metody, stosowane przez rząd
niemiecki.

13 czerwca olwarla zosianie

światowa hoitferencia
gospotlarcza

Londyn, 25 4. (Pat) W najbliższą so
botę obradować będzie w Londynie komi
sja przygotowawcza, która ustali datę roz
poczęcia wszechświatowej konferencj' go
spodarczej i opracuje porządek obrad. Ko
misji przewodniczy angielski minister spr

zagr, John Simon. Jak słychać, Simon w y
suwa jako datę otwarcie konferencji dzień
15 czerwca rb.

Tanki i samochody pan
cerne pod stosami wcgla

Praga, 25. 4. (PAT), ,,Narodni listy" dono*

szą o nowym nielegalnym transporcie broni
z Włoch do Węgier, na który składają się
głównie tanki i samochody pancerne. Trans*

port ten został skierowany rzekomo do Wc*

gier drogą okólną przez Warnę. Dziennik
szczegółowo opisuje sposób, w jaki starano się
ukryć transport broni. Rząd budapeszteński
miał rzekomo zawiadomić komisję międzynaro
dową na Dunaju, że Węgry otrzymają z Azji
Mniejszej znaczny transport węgla dla wyrobu
gazu. W tym celu przed sześcioma tygodnia*
mi udała się do Turcji, pod kierownictwem

dyrektora gazowni w Budapeszcie, specjalna
komisja. Towarzyszył jej jednak w tajemnicy
delegat ministerstwa honwedów.

Transport węgla w istocie przybył z Malej
A zji do Bułgarji, ale na okręty na Dunaju
wraz z węglem załadowano materjał wojenny,
pochodzący z Włoch, zapakowany w wielkich

skrzyniach, które przykryto węglem.

Auslria m a być
paftslwcm buSorowcm

między Niemcami i Wiochami

Rzym, 25. 4, (PAT). W kołach międzynaro*
dowych stolicy Włoch mówi się, iż na terenie

Rzymu rzekomo ustalono program współpracy
pomiędzy organizacjami austrjackich hitlerow*

ców i heimwehrowców. Organizacje te mają
współdziałać z kanclerzem Dollfussem przy
zmianach konstytucyjnych uważanych za ko*

nieczne. Austrja rzekomo ma siię dostosować
całkowicie do roli państwa buforowego pomię*.
dzy faszystowskiemi Włochami a hitlerow*

skiemi Niemcami, organizując na wlasnem te
rytorjum ustrój pośredni pomiędzy Berlinem

a Rzymem. Szczegóły przemian miały być
opracowane podczas rozmów rzymskich. Zwra

ca się przytem uwagę na pominięcie milczę*
niem przyjazdu naczelników austrjackiej heim

wehry do Rzymu oraz rozmów prowadzonych
z wybitnemi czynnikami faszystowskiemi a po*
dobno i z Goeringiem.

Naprężone stosunki
ausfriadfflt-ntemleclfte

Wiedeń, 25. 4. (PAT). ,,Somn und Mon*

j tagsztg." stwierdza , iż sposób, w jaki prasa

niemiecka, bezpośrednio zależna od czynników
rządowych, traktuje Austrję i jej kanclerza,
wywołał w kołach rządowych Austrji jak naj*
głębsze oburzenie Rozważana jest nawet moż*

iiwość interwencji dyplomatycznej. Stosunki

austrjacko*niemieckie z powodu ataków nie*
inieckich doznały znacznego pogorszenia.
Dziennik uważa za konieczne, by obecni wład
cy Niemiec zapoznali się ze zwyczajami dyplo
matycznemi i by wykazali więcej taktu w sto*
sunku do osób, stojących na czele rządu in
nych krajów.

Honcerf tnuiuhi Chopina
oelhul się w Bernie Szwajcar*

mistni
Bern Szwajcarski, 25. 4. (PAT). W ubiegłą

niedzielę w tutejszym teatrze odbył się kon
cert, poświęcony muzyce Chopina. Koncert
zaszczycił swoją obecnością prezydent Konfe*

deracji Holweckiej. Obecni byli liczni człon
kowie korpusu dyplomatycznego tn. im, i po*:
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Wfedngan szeregu
Ps* zgrnmafilzcEiiacli poselskich SBWfi

na Pomorzu
Niedzielne zgromadzenia poselskie

Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem objęły l'ale Pomorze: w siedemnastu

miejscowościach wielotysięczne zastępy o

bjw ateli pomorskich wzięły w nich u-

dział, manifestując w ten sposób swą łącz
ność z ideologją państwową, realizowaną
systematycznie, bez przerwy od kilku fat

przezB,B.W.R.wcałymkraju.
Ten masowy udział społeczeństwa po

morskiego na tych zgromadzeniach do
wiódł jeszcze raz tym, którzy starają się
za wszelką cenę pomniejszyć rolę Obozu

Pracy Państwowej w życiu społecznem
czy to na 'Pomorzu, czy gdzieindziej, jak
głęboko wzdłuż i wszerz Polski przenik
nęła świadomość potrzeby budowania na

szego życia wewnętrznego na współdzia
łaniu z państwem i na jak mocnych wzro

sła już dziś fundamentach. Najbardziej
zaś istotnym tu na Pomorzu jest fakt, kto

ry uderzał w oczy każdego na ostatnich
zebraniach poselskich: postawa i nastrój
zebranych. W tej właśnie postawie i w

tym nastroju społeczeństwo nasze za
świadczyło nie luźną łączność z Obozem

Pracy Państwowej, lecz żywą, bezpośred
nio jednoczącą się zarówno w zrozumie
niu tego ogromu wysiłków, jakie dziś wy

dobyć musimy wszyscy ze siebie, jak ró
wnież i to, że te wysiłki związane muszą

być w całość, skierowane w jedno łoży
sko pracy dla państwa.

Zgromadzenia poselskie poza swojcm
równie ważnem i celowem nastawieniem

sprawozdawczem z dorobku pracy parła
mentarnej miały na względzie nawiąza
nie jaknąjbliższej łączności ze społeczeń
stwem pomorskiem. Spełniły jedno i dru
gie w stu procentach, bez żadnej reszty i

niedomówień. Z jednej strony zapoznały
społeczeństwo pomorskie z dokonaną na

terenie parlamentarnym pracą, pracą o-

bejmującą wszelkie dziedziny naszego ży
cia zbiorowego, z drugiej w myśl wsxa-

zań prezesa BBWR. płk. Sławka rozwinę
ły akcję w kierunku czynnego współdzia
łania wszystkich sił społecznych.

W siedemnastu ośrodkach pomorsK'ch
posłowie i działacze BBWR. szczegółowo
przedstawili zebranym bilans ostatniej
sesji Izb ustawodawczych. Bez ogólników
bez naciąganych słówek, zgodnie z rze
czywistością mówiono o tem, jak Rząd w

oparciu i w współpracy z Bezpartyjnym
Blokiem spełnia swój program państwo
wy w dziedzinie gospodarczej, w organl-
sacji wewnętrznej, w polityce zagranicz
nej w dziedzinie zasad ustrojowych.

W każdej z tych dziedzin zdobyliśmy
i mamy pozycje silnie zbudowane i opan
cerzone. Zdobyliśmy dlatego, że caly wy
siłek państwowy łączy się w niepodzielną
całość: te same kryterja państwowe obo
wiązują zarówno w polityce zagranicznej
jak i wewnętrznej, w gospodarczej, vak i

społecznej. Niema żadnej na żadnym od

cinku pracy państwowej dwutorowości w

działaniu. Gdy na zewnątrz wobec nt; -

ków na nasze granice — rząd ręka w rę
kę z calem społeczeństwem manifestuje
swą niezłomną wolę obronną — tak samo

od wewnątrz, od samych podstaw postę
puj(e wciąż naprzód proces konsolidacyj
ny społeczeństwa w myśl zasady: dobro

państwa — celem naczelnym. I w myśl
tej zasady, w stałem nawiązywaniu '.o

niej zamyka się ten caly i olbrzymi twór

czy dorobek pracy.
Zgromadzenia sprawozdawcze nasz3'ch

posłów wniosły ze sobą zdrową atmosfe
rę do życia publicznego na Pomorzu. Od
bywały się bowiem w atmosferze na

wskroś ideowej i na plan pierwszy wy
sunęły te wartości moralne, które w pra
cy państwowej odgrywać muszą zasadni
czą rolę: wspólnotę obywatelsko - spo
łecznego wysiłku w służbie dla państwa,
obowiązek uczestniczenia wszystkich w

dziele budowy wielkości Rzeczypospoli
tej. Nigdzie nie padły słowa byskotliwe,
złudne obietnice iub frazesy wiecowe. O -

bóz Pracy Państwowej pozostawia je in
nym tak jak innym pozostawi! dawne me
tody walki politycznej. Na każdem zebra
niu po męsku, bez sztucznych efektów po
słowie BBWR szczególnie silnie podkre

ślali, że w pracy dla dobra państwa na
wet gdy trzeba forsować rzeczy niepopu
larne — to BBWR. nie cofnie się przed
niczem tak, jak nie cofał się dotąd ro'mo

zgiełkliwej opozycji tej czy innej partji.
Dziś stało nę już jasnem, że te rzeczy

niepopularne sforsowane przez Obóz Pra
cy Państwowej w życiu publicznem były
jedynie skuteczne, racjonalne i że wszy
scy z nich mamy pożytek, i że dzięki te
mu możemy patrzeć z wiarą w przyszłość

Na wszystkich zgromadzeniach na Po

morzu ponad aktualne zagadnienia we
wnętrzne wysunęła się przedewszystkiem
sprawa naszego pogotowia obronnego. Od
Torunia poprz-ez Grudziądz, Brodnicę,
Tczew aż po W ejherow o zebrania posel
skie BBWR stały się potężną, manifesta
cją narodowego czuwania, w odpowiedzi
na niemieckie prowokacje i zakusy rewi
zjonistyczne. W stolicy Pomorza p. wi
cemarszałek Sejmu Polakiewicz oświad
czył dobitnie:

Gdyby choć po skrawek tej ziemi mia
ła się wyciągnąć JAKAKOLWIEK
RĘKA, gdyby w formie dyplomatyce
nej czv niedyplomatycznej w postaci
PAKTU CZTERECH CZY STU, czy

też naw'et stupięćdziesięciu, chciano

go nam zabrać wówczas CAŁA POL

SKA POWSTANIE, ABY PRÓBĘ
TEJ GRABIEŻY ODEPRZEĆ.
Równie dobitnie i stanowczo rozległy

się oświadczenia w szesnastu innych mmj
scowościach Pomorza. Front, który cała
Polska tworzy w obronie ziemi pomor
skiej jest i będzie zawsze pierwszym fron

tem, na który Obóz Pracy Państwowej
pójdzie, gdy nadejdzie potrzeba, w oierw

szym szeregu, tak jak w pierwszym sze
regu szli zawsze dotąd z orężem w ręku
w obronie granic Polski żołnierze Mar
szałka Piłsudskiego.

Oczywistym i realnym dowodem siły
Bezpartyjnego Bloku ,wspartej na potęż
nym zbiorowym żywiole pomorskim —

był właśnie tłumny, kilkunastotysięczny,
masowy udział społeczeństwa pomorskie
go w niedzielnych zgromadzeniach poseł
skich. Mogą ci czy inni pokrywać fakt

ten kapturkiem partyjnym . Mogą wysilać
się na przeróżne pomysły odśrodkowe.
Nie w tem zawiera się sens istotny, lecz
w tem właśnie, że tu na Pomorzu coraz

silniej dokonuje się wzajemne współdzia
łanie Bezpartyjnego Bloku ze społeczeń
stwem pomorskiem w pracy państwowej.
Współdziałanie rzetelne, obustronne, któ
re ręka w rękę zmierza dó celu, aby w i-

mię zbiorowego interesu spełnić bez re
szty zadania i obowiązki obywatelskie
czy żołnierskie, gdy wybije godzina tej
czy innej potrzeby państwowej,

Londyn, 25. 4, (PAT). Policja aresztowała

osobnika, który dziś w rannych godzinach roz*
bił butelką szybę w oknie ambasady niemiecs

skiej. Butelka zawierała kartkę papieru z nas

pisem: ,,Rzeźniku Hitlerze, przekroczyłeś wszel
kie granice!"

Plhclhanba nad rozbrojeniem
Groźny cieli nad Lemanem

Dziś 25 bm. rozpoczynają się w Genewie

obrady konferencji rozbrojeniowej.
Przed wyjazdem do Genewy, przewodni

czący delegacji niemieckiej na konferencję
rozbrojeniową ambasador Nadolny oświad
czy-ł m, in., że Niemcy żądają bezpieczeń
stw'a przez rozbrojenie i wyrównanie zbro
jeń, iak tego domaga się art, 8 paktu Li-gi
Narodów. Żądania strony przeciwnej
brzmią: najpierw bezpieczeństwo, potem
i ozbrojenie. Ambasador uważa je za a e-

uzasadnione(!), W końcu ambasad-or wska
zuje, że Niemcy rozumiejąc sytuację swych
przeciwników, n e będą uporczywie ob
stawali przy swych żądaniach. Domaga
my się tylkc wykonania robo-,v ązań t" s k -

tatowych przez inne państwa, gdyż na in
nej drodze nie da się os'ągnąć celów pa
cyfikacji Europy i świata,

N-iemcy uważają, iak z tego wynika za

niezbędne; rozbrojenie dla wszystkich a

dozbrojenie dla siebie. Zaczynająca się w

cmi-u dzisiejszym konferencja rozbrojen:o*
wa zapewne tych postulatów nie spełni.
Wtedy w .ęc Niemcy będą mogły majesta
tycznie opuścić Genewę w myśl wskazó
wek genjusza czarnych i brązowych ko
szul Mussoliniego, który jeszcze w jesieni
ubiegłego roku w pamiętnej swej mowie

wypow.edzianej w Turynie, oświadczył: że

,,ż ądania niemieckie w dziedzinie zbrojeń
są słuszne. Dopóki jednak trwa konferen
cja rozbrojeniowa, Niemcy nie mogą żądać
zwiększenia zbrojeń".

Poniew-aż Niemcy chcą się zbroić, zbro
ją się i zbroić będą — więc nie pozostaje
im nic innego jak z wielkim hałasem roz
bić konferencję rozbrojeniową. Chyba, że

w Waszyngton-e, w o-ddaleniu od niemiłej
Polski i Małej Ententy, uda się przefasono-
wać pakt czterech w inny jakiś twór, k tó
ryby tak czy owak rozwalił niewygodne
ramy klauzul zbrojeniowych,

Polska i Mała Ententa oczekuje jednak
czujnie. Widzą odbicie hełmów pruskich
równie dobrze w błękitnych przeźroczach
Lemanu, jak i w potężnych falach Atlan
tyku,

Roztańczona Milleriada
w ocenie p sma angielskiego

,,Manchester Guardian" ogłasza wywiad,
udzielony przez Rosenberga jednej z amery
kańskich agencyj na temat polityki zagra
nicznej Hitlera, opublikow'any równocze
śnie w organie hitlerowców ,,Volkischer
Becbachter".

Omawiając ten wywiad (który opubli
kowaliśmy przed kilku dniami), ,M anche
ster Guardian" w art, pt, ,,Nowy świat Hitle
ra" ironicznie stwierdza, że Hitler i jego to
w'arzysze wybrali się do przebudzenia Nie
miec z 14 letmeg-o letargu tnarksowskiego,
nie zdając sobie sprawy z tego, że równo
cześnie skłaniają cały świat dc przekreśle
n-ia 14-łetniej sympatji dla Niemiec, Zasto
sowali oni teror jako narzędzie rządzenia i

udają zdziwienie, ponieważ świat protestu
je. Mim-o swego s-ocjalistycznego p rzyd o m

ku, partja narodc-wo-socjallstyczna musi kon

tynuować naźewnątrz pohtykę nacjonahz-
zmu. Fosiadając 7 milionów bezrobotnych,
Hitler musi otoczyć Niemcy jeszcze wyż
szym niż dotąd mtirem celnym i ponieść wo

bec tego koszta utrzymania szerokich mas.

Socjalistycznych dążeń swych zwolenni
ków H.tler zaspokoić n-ie jest w stanie.

Mur celny wobec sąsiadów Rzeszy zabija
eksport niemiecki, którego najlepszymi od
biorcami są państwa rolnicze, sąsiadujące
z Niemcami. Rosen-berg — pod-kreśla ,,Man
chest-er Guard-ian" — twierdzi, że przy
szłe rynki odbiorcze Niemiec leżą n a wscłto

dzie Europy" Chyba Rosenberg nie ma na

myśli Polski, przeciwko której polityce w

swym wywiadzie tak ostro występował Pol

ska odaawna walczy przeciw-ko agresyw
nej wojnie celnej z Niemcami i ni-kt nie mc-

że przypuszczać że da się udobruchać re-

wizjonistycznemi deklaracjami w sprawie
Pomorza.

O ile Hitler istotnie zastanawia się n-ad

projektami Rosenberga, o ile to stanowi

treść wysuniętych przez niego pomysłów
kolonizacji na wschodzie i opanowania
wschodnich rynków Europy, to w takim ra

zóe Hitler zaprowadzi do innego i bardziej
brutalnego przebudzenia — kończy ironi
czn ie ,,Manchester Guardian".

Polsco harcerze w pogotowiu
Zfazd katowicki w hołdzie Marszalkowi Piłsudskiemu
Walny Zjazd Związku Harcerstwa pol

skiego w Katowicach przyjął m in. n astę
pujące uchwały.

Wainy Zjazd Związków Harcerstwa Poi

skiego, reprezentujący 120 tysięcy człon
ków, stw-ierdza wobec opiaji cywilizowane
go świata, że -ealizacji wielkich haseł Har

cerskiego Międzynarodowego Bractwa za
graża olbrzymie niebezpieczeństwo. Oto w

samem ceńtrum Europy szczycącym się do

.ąd wielką kuiturą chrześciiańską, opartą o

bogatą skarbnicę kultury klasycznej, sze
rzą się niebezpieczne hasła ,,gwałtu ponad
prawem", podeptania wolności ludów ; po
nownego zabcru ziem odwiecznie polskich.

Równocześni-e szaleje teror na bezbronnej
ludności p olskiej.

Harcerstwo polskie, świadome swe; od
powiedzialnej roli współbudcwn:czego gma
cliu międzynarodowego bractwa, podnosi
na czas swój ostrzegawczy głos i jednocze
śnie stwierdza, że każde wyciągnięcie ręki
zaborczej po odwiecznie polskie ziemie

spotka się z solidarnym zbrojnym odpo
rem całego narodu.

Walny Z'azd Związków Harcerstw-a Pol

skiego obradujący w przeddzień 12 roczni
cy trzeciego powstania śląskiego składa na

ieżny hołd braciom pows-tańcom.
Walny zjazd reprezentujący świad-oma

swej historycznej rob w d z'ele odbudowy
państwa polskiego elitę młod'zieży polskiej
składa głęboki hołd Wodzowi narodu M ar
szałkowi Piłsudskiemu i równocześnie za
pewnia Go, że jak dotąd, iak i dalej, kon
sekwentnie realizować bęazie twardy pro

gram odbudowy mocarstwowej Polski za Je

go wielkim przykładem i pQd jego wodzą.
Zkolei nastąpiły powitalne przemówie

nia.

Przewodni-czący odczytał szereg depesz
i pism , nadesłanych z okazji zjazdu a m. in.

od ministrów Pieraok-ieg-o i Becka, wice
ministra Koca, wojewody Kwrtiklisa oraz bi
skuoa Adamskiego,

Żelazna miotła grota
Polakom

Aniupohlfa hamiiaiti(i
w kiranie isleraaicclisct

,,Borsen Zeitung w artykule zatytuło
wanym ,,Chwycić żelazną miotłę! Antypań
stwowi przedstawiciele rad gminnych z po
śród mniejszości polskiej" - domaga się
wyrugowania z przedstawicielstw gminnych
na wschodniem pograniczu członków, re
krutujących się z mniejszości polskiej, W

interesie utrzymania żywiołu niemieckiego
w marchjach wschodnich, dzienni-k domaga
s-ię, aby pruski minister Spraw Wewnętrz
nych nie zatwierdzał wyboru polskich
przedstawicieli gminnych, w stosunku do

których, na po-dstawie ich dotychczasowe
go postępowania, zachodzi podejrzenie ja
kiegokolwiek rodzaju szkodl-iwej działalno
ści wobec interesów niemieckich lub zdra

dy kraiu. Występując przeciwko pięciu Po

lakom, członkom rady gminnej w Kramzi-

gu, ,,Borsen Zeitung" zarzuca m. in. posy
łanie dzieci do polskich szkół mniejszościo
wych. Dzienni-k wskazuje dalej na koniecz
ność interwencji władz, przestrzegając
przed zfeytaiem li-czeniem się z t. zw. wzglę
dami c a politykę zagraniczną"

,,Żelazna miotła" ma bronić przebu-dzo
nego trzeciego Reichu przed grozą i nie
bezpieczeństwem dzieci polskich.

Nie bardzo snąć iest pewna Trzecia Rze

sza swej potęgi a lęka się. by w szkole poi
skiej ni-e nauczono dzieci tego, co nainlebez

pieczn-ejsze - prawdyl
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Polska ostrzega przed nowo wojną
Nemoranduut społeczeństw a polskiego

do całego świata

Puder Bebe Szofmana
180) skarb dziecka I

Polski Instytut Współpracy z zagran'e .*

wydał w języku francuskim ,,Memorandom
Polskic'h Stowarzyszeń Społecznych tvt zą-

ee się propagandy o rewizji Trattatów' .o-

pracowane przez komisję współpracy mję-

dzynarodcwej polskich stowarzyszeń spo
łecznych.

W odpowiedzi na sprzeczce z zasada
mi sprawiedliwości i niejednokrotnie opar
te na kłamstwie ifałszu, agresywne w*-sta

pienia niemieckie, odpow:edż społeczeń
stwa polskiego (bo za taką Memorandum

winno być uważane), w spokojny, jasny i

rzeczowy sposób zbija punkt po punk ue

niemieckie argumenty.

Odpowiedź polska zawarta w mętno;an

dum wykazuje; że powojenne ukształtowa
nie się granic Europy jest o wiele sprawie
dliwsze od przedwojennego, bo gdy przed
1914 r. 85 miljonów ludzi było pod obce.-r.

panowaniem, obecnie 15 miljonów stanowi

mniejszości narodowe w Europie. Choć aż

wskrzeszona Polska obejmuje niżej400.000
km. kw. a nie 751.000 km, jej obszaru z

przed rozbiorów, cała Polska popiera no

wy porządek rzeczy powstały po wojz.e ,i

zatwierdzony przez szereg traktatów i mę

dzynarodowycn umów. Ci, którzy ten po.- zą

dek pragną obalić przez propagandę rewi

zjonistyczną, chcą przywrócenia sytuacji.
która w 1914roku WYWOŁAŁA WOJNĘ

ŚWIATOWĄ.
Memorandum w źródłowy sposób przy

pomina. że nawet przedwojenne niemiec
kie źródła stwierdzają polskość ludnościPo

morza, które dzóś posiada 90 prfic. ludności

polskiej, memorandum podkreśla następ
nie, uwydatnia cyframi niczem nieskrępo
wanąkomunikacjęPrus Wschodnich z Rze

szą, podaje rzeczywiste powody upadku

Pawiioii Odnni
na Tardacb Poznaftslcicl*

Zarząd Targów Poznańskich powzi'ął decy
zję uruchomienia specjalnego pawilonu miasta

Gdyni. W pawilonie' tyra mają być zgrupowane

eksponaty w Gdyni oraz dział informacyjny w

Gdyni. W związku z powyższem odbyła się w

gdyńskiej- izbie przemysłowo-handlowej konfe

rencja z udziałem komisarza rządu p. Sokoła,

dyrektora urzędu morskiego inż- Łęgowskiego

dyr. izby przemysłowo-handlowej p- Krupskie
go oraz przedstawicieli firm przemysłowych,

handlowych i żeglugowych w Gdyni- Na kon-

feeneji tej omówiono techniczne szczegóły urzą

deetua pawilonu-

Letni rozkład lotów
Z dniem 1 mają tb. wprowadzony zostaje

na polskich limjach lotniczych nowy rozkład 1.0

tów, który obowiązywać będzie do dnia 31 sier

poi* rb-

Nowy rozkład wprowadza bardzo ważną ino

wację, mianowicie loty w niedzielę. Na linjacb

krajowych sam oloty kursować będą codziennie

bez żadnych przerw. Na linji Warszawa

Gdańsk (Gdynia) wznowiona została komuni

kacja bezpośrednia, z ominięciem Bydgoszczy;

komundkaoja na linji Warszawa — Bydgoszcz

utrzymywana jest oddzielnie.

Dzień UoSciuszki
w Ameroce

Senat Stanu nowojorskiego postanowił ucz-

cić uroczyście pamięć Kościuszki w dniu 13-gc
października br. Uchw'ała ta nastąpiła
wniosek sen- Wojtkowiaka, demokraty z

sta Buffalo.

Prus Wschodnich, wreszcie wykazuje, że

przynależność Pomorza do Polski w niczem

nie szkodzi ekonomicznej pomyślności Nie
miec, jest zaś NIEODZOWNYM WARUN

KIEM EKONOMICZNEGO I POLITYCZNE

GO ISTNIENIA POLSKI. Kraje, prowadzą
cc handel morski z Polską, z pewnością nie

mają w tem żadnego interesu, aby handel

Polski stał się monopolem Niemiec.

Rzeczywistym choć ukrytym celem nie

m ieckiej propagandy rewizjonistycznej jest
właśnie polityczne i ekonomiczne osłabienie

czy nawet ujarzmienie Polski, jak wykazu

jememorandum. To też kto zechce usiło
wać ODEBRAĆ POLSCE POMORZE

SPOTKA SIĘ ZE ZDECYDOWANYM O-

POREM.
Ponieważ propaganda rewizjonistyczna

jest nawoływaniem do nowej wojny,polskie
instytucje społeczne, podpisujące jtnemoran
dum, odw ołują się w imię pokoju powszech
nego do opinji cywilizowanego świata, o-

strzegając ją przed perfidyjną propagandą
przygotowującą grunt do wojny.

na

mita-

Swfe(o polskiego morza

we f raocii
W dniu 30 kwietnia r. b- staraniem stowa

rzyszeń polskich odbędą się we wszystkich o

środkach emigracji polskiej na całym terenie

Francji uroczystości oraz obchody ,,Świąta mo

rza polskiegoProtektorat nad uroczystościa
mi paryskiemi objął ambasador Chłapowski.

Prowokacia hitlerow
ska w Antwerpii

W niedzielę, 8-miu hitlerowców w mundu
rach maszerowa-ło główną ulicą Antwerpji,
wznosząc okrzyki ,,heil Hitler", Wynika z te

go powodu walka z przechodniami, przyczem

policja z trudem wyratowała, hitlerowców od

zlinczo-wania- łYszyscy hitlerowcy są ranni.

W 14-lecie Oswobodzenia Wilna

W dniach 19 ; 20 bm- odbyły sią w Wilnie uro czystości z okazji 14 rocznicy odebrania czer
wonej armji Wilno, dzięki niebywałemu alasko wi konnicy pod dowództwem płk. Beliny-Praż-
mowsktego- Ma zdjęciu widzi'my przegląd odd ziałów konnicy przez gen. Dąb-Biernąąkięgo (l)

i pik. Beline-Prażtnowskiego, obecnego w ojew odę lwow skiego (2). .

Imiaiag organizacyjne w WIS
Pjzcci wpisaniem nowego statutu

Zarządzeniem Ministra spraw zagranicznych

przep-rowadzonych zostało kitka zmian organi
zacyjn'ych w centrali minister-stwa spraw zagra

niicznycfa. Zmiany te obowiązyw-ać będą do cza
su wyd-a-nia nowe-go s-tatutu o'rganizacyjnego
m ini-sterstwa.

W departamencie po-lityczno-ekonomicznym

zniesiony został wydział historyczno-naukowy-
Dwa refer-aty z tego wydzi-ału, a mi-anowi'cie re

fera-t błblj-oleczny i referat archiwalny włączo
ne zostały do gabinetu ministra. Zarządzenie
m inistra określa szczegóło-wo zarówno zadania

bibljotelci MSZ jak i arch-i'wum .

Wydział szyfrów wyłączony został z depar
tament-u admini'stracyjn-ego i wcielony do ga

binetu ministra-

Z wydziału budżetowo organizacyjnego w de

pairtamenc-ie administracyjnym wyłączony zo
stał ref-erat organizacyj-ny i wcielony- do wy
działu o-sobowego.

W związku z przeniesieniem referatu orga

nizacyjnego do wydziału oso-bowego dotychcza

sowy wydział budżetowo-organiżacyjoy w de

p-a -rtamencie adm -inistracyjnym MSZ. otrzym ał

nazwę wy-dzi-ału bud'żetowego.

łatki.

Zniżkowe pociągi
popularne

od 66 do 70 proc.
Ministerstwo komunikacji wysłało ostatnio

do wszystkich dyrekcyj kolejowych okólnik

w sprawie uruchomienia t, zw. pociągów popu
larnych- Celem uprzystępnienia przejazdów
do miejsc wycieczkowych na niedzielę i świę
ta, względnie na obchody uroczystościowe,
niezależnie od dnia tygodnia, mogą być uru
chomiane specjalne pociągi popularne. Ceny
biletów za udział w wycieczce pociągiem po
pularnym, w której uczestniczy conajmniej
300 osób, oblicza się ze zniżką 66T-i%. Jeżeli

w wycieczce bierze udział conajmniej 450 osób

zniżka wynosi 70%. Na każdych 100 płacą
cych przewozi się bezpłatnie jedną osobę z kie
rownictwa wycieczki.

Pociągi popularne wyjeżdżać będą w n'e -

dzielę lub dnie świąteczne rano i powracać
będą tego samego dnia wieczorem, względnie
w soboty lub dnie przedświąteczne popołudniu
lub wieczorem, a powracać w poniedziałki lub

dnie poświąteczne rano.

Pociągi popularne składać się będą zasa
dniczo z wagonów klasy III nowego typu, a

więc wagonów urządzonych bardzo wygodn'e.

Pociągi popularne m-ogą być uruchomiane

na zamówien-ie biur podróży, towarzystw kra

joznawczych, organizacyj turystycznych, spor
towych, komitetów wycieczkowych i t. p .

Noclegi w wagonach dopuszczalne są w

tych miejscowościach, w k-tórych organizato
rzy napotykają na trudności ulokowania r.a

noc wszystkich uczestników. Każdorazowo or

ganizatorzy wycieczki muszą uzyskiwać ze
zwolenie ministerstwa, przyczem noclegi w

wagonach dopuszczalne są tylko na stacjach
o małym ruchu i oile warunki miejscowe za

pewniają bezpieczeństwo osobom nocującym
w wagonach.

Prace nad ustaleniem
ulg przewozowych dia

eksportu
Na terenie Państwowego Instytutu Ekspor

towego od-bywa-ją się obecnie prace nad przy
stosowaniem przewozowych taryf eks'portowych
do wymogów chwi'li obecnej. Prace te i'dą w

kierunku jaknajwięk-szego poparcia naszego

eks-portu zagranicznego w pierwszym rzędzie

dro-gą odpowiedni-ego obni'żenia taryf przewo
zu towarów na kolejach.

W celu zorjentowania się co do rozmiaru

niezbędnych zni'żek, Pańs-twowy Instytu-t Eks

portowy zorganizował szereg narad z przedsta
wdcielami zainteresowanych odłamów przemy
słu. Narady taki-e odbyły się między innem-i w

zakresie wywozu płodów rolnych, różnych d'z!*

łów przemysł-u chemiczne-go oraz pr-zemysłu

naftowego.

trzęsienie ziemi
Z Rzymu d-o'noszą: w Dode Lanezie dało sio

odczuć silne trzęsienie ziemi, k -tóre trw ało 30

sek. Ofiarami trzęsienia padło podobno wielu

ludzi. Są znaczne szkody-

Konająca wiosł(a w Alpach
Siara i młoda Francfa

Przywykliśmy od szeregu lat oglądać
'na fotografiach z oficjalnych i reprezenta
cyjnych uroczystości francuskich powa
żnych siwobrodych mężów stanu, kierują
cych doświadczoną dłonią nawą polityki
sprzymier'z'one) z nami Francji.

Podczas g-dy w szeregu państw euro

pejskich ludz-ie młodzi coraz silniejsze pię
tno twórczego rozmachu pracy wyci-skają
na całokształcie życia państwowego, Fran

cja j-est i pozostaje od szeregu l-at krajem
starców. Francja bo-wiem wymiera. Co
raz mniej ma dzieci, coraz nm .ej polity-ków
i — coraz innięj żołnierzy.

Przer-ażające a jakże charakterystycz
ne cyfry podaje korespondent ,,Matina" w

jednym ze swych reportaży opisując ,,wio
skę konającą" w Alpach, Oto có pisze:

Gmina ,,Samt-Cyrice" je-st -- na sprze
daż. Niew-iele z niej zresztą poz-ostało, Lu
dzie wymarlijuż prawie doszczętnie, grun
ta zo-stały. — zalesio-ne . ,,Nie było nas —

byłlas!Niebędzie nas - będzie las!" .

Otóż las właśnie porasta, tam gdzie buj
ne kwitło kie-dy-ś życie. Reporter skrzęt
nie zbiera wiadomości o życiu, które tu

c-ngiś kwitło. Ostatnie narodziny? -- w

r o k u 1905; ostatni ślub? — w 1920; osta
tnia msza św.? — przed 10 laty!

Nic dziwnego zatem, że we Francjijest

tylu starców przy sterz-e rządów, a tak

mało, tak bardzo mało — młodych!
Świ-adomość niebezpieczeństwa wyni

kającego z ty-ch anormalnych stc-sunków.

budzi się co-raz potężniej wśród Francu
zów. Charakterystyczny pod tym wzglę
dem artykuł pojawił się przed kilku dnia
mi w ,,Figaro", d-omagając s;ę o miejscadla
młodych w życiu politycznem państwa N ie

rozwiązuje on jednak całokształtu prob-le
mu, bo cóżpomożedać miejsceigłosi wła
dzę młodym, jeżeli w tylu gminach Fran

cji p-owtarz-a się analogiczna groźna, kata
strofaln a . statystyka z Saint-Cyrice: ,,0-
statnie narodziny — w roku 1905-tym!",
to jest jeszcze przed 28 laty!

,,Figaro" pisze we w-spo-mnianym arty
kule: ,,Narody t-ak iak i jedno-stki żyją

według miary ufności, którą pokładają w

życiu przyszłości i we własnych si-łach.

Odrodzenie Italji i pnzebudzenie Niemiec

pos-iadają cechę wspólną, która je łączy i

zbliża: to duży współudział młodych w

akcji przeobrażenia politycznego, społecz
nego i intelektualnego tych państw. Pieśń

stadjonu znajduje echo w hymnie narodo
wym, wykład profesora uczelni ma od

dźwięk w gorącem przemówieniu męża

stanu.

Autor żali się, że we Francji wszystko

jest stare. Do niedawna jeszcze władza

by-ła w rękach polityków, którzy rokowali

wielkie nadzieje,,, przed czterdziestu laty.
Trzeba zmienić meto-dy, zastosować nowe

muskuły i nowe mózgi.
A gdzież jest młodzież francuska? —-

Młodzież ta ~ pisze ,,Figaro" — wydana

jest na łup bezreligi-jności, na wpływ pro
fesorów - komunistów, antypatrjotów; pro
wadzi się ją podobnie jak stad-o pr-zezna
czone na rzeź na grób Brianda.

W Rzymće i Berlinie usiłuje się przede
wszystkiem opanować młodzież, a we

Francji uczy się ją krzyczeć ,,precz z han
dlarzami armat!". Czy ci, którzy tak wo
łają nie lękają się, że zasłużyć mogą naj
n a z w ę ,.handlarzy trumien?".
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M o Rockefellera
w sercu kosmopolHeczRego olbrzyma

Europejczyk przybywający do New Jorku

ze zdziwieniem stwierdza, że pomimo szahią-

eego kryzysu i bezrobocia, olbrzym ten wciąż
się rozrasta. \y obecnej chwili powstaje uo

wa dzielnica New Jorku, t. zw . city Rockefel
lera, zajmująca obszar 4 i pół hektara; jest
to obszar, jakim nickażdeprowincjona'ae
miasto poszczycić się może. Na terytorjum
tem zburzono cały kompleks często nowych
jeszcze gmachów, poto tylko, aby dogodzić
fantazji młodego Rockefellera, który niezem

,,książę udzielny z Renesansu włoskiego, wy
stępuje w roli twórcy - architekta, wznoszą
cego własne miasto.

'-.J j'
'''

,

,,M iasto" Rockefellera jest już praw e *ia

ukończeniu. W cęntram wznosi się 70 piętro
wa wieża, rywalizująca co do wysokości z

wieżą Eiffla, otoczona czterema mniejszemi
'

siostrzyeami. Wokół piętrzą się 10 — 15 pię
trowe olbrzymy, zaś jako wrota, prowadzące
do City, służą dwa 7-mio piętrowe pałace. O

prócz biur i domów towarowych, pomieszcze
nia tych gmachów przeznaczone są na różne

fokale rozrywkowe, jak teatry, kina itd. Na

specjalne wyróżnienie zasługujejedyna w swo

ha rodzaju rozgłośnia radjowa ze stacjami
nadawczemu i odbiorczemi, o wielkości któ

rych mogą świadczyć:lampy o sile 104 kiłowa-

oc poślubna w kozie
'

s--cziy wcsciasei asa sralHBseel*
Przed kilku dniami w Warszaw'ie odbył się

ślub złodzieja Jurka Piotra z p- Franciszką
- Szwejcerówną. Po uczcie weselnej pan mło

dy przeprosił całe towarzystwo i, zapewaia-
iąc. że wkrótce zjawi się, w'yszedł w towarzy
stwie jednego z gości. Panowie ci udali się
do mieszkania Romana Rozeaberga i korzyst'a
jąc z nieobecności właściciela spakowali do

walizki garderobę, futra i t. d- na ogólną war
tość 4-000 zł-

Pp zagarnięciu, łupów, złodzieje usiłowali

wsiąść do taksówki, lecz tu zostali zatrzyma
ni przez patrol policyjny.

,,Pana młodego" oraz towarzysza Bernarda

Pastora, nie zważając na ich wytworny wy
gląd (smokingi, białe rąkówiczki), osadzono w

areszcie*

tów, od których bijące ciepło musi być regulo
wane przy pomocy potężnego wentylatora. 0 -

we dw'a pałace - wrota, są przeznaczone d'a

dwu przodujących mocarstw Europy — Fran
cji i Anglji. Urządzenie 'tych gmachów odzna
cza sio niebywałym wprost luksusem. Aparta
menty w gmachu francuskim przeznaczone są

dla generalnego konsula, delegata ministerst
wa handlu, i in.; prócz tego mieścić się ma tam

centrala zakupu tytoniu, składy porcelany sewr,

skiej, klasycznych gobelinów, leczniczych w-ód,

jak yichy, Evian, Royat etc. Nie należy zapo
m inać również o licznych przedstawiciclst-
wach linij kolejowych i o bankach. Instytucje
te mają za zadanie służyć propagandzie tury
stycznej"i działać na terenie amerykańskim ,a

ko placówki reprezentacyjne kultury francu

skiej.
Tym samyru celom służyć będzie gmach od

dany Anglji, tutaj ulokują się filję wszystkich
angielskich instytucyj handlowych, przemysło
wych, państwow'ych, finansowych i kultural
nych. Mniejsze lokale przeznaczone zostały dia

państw pozostałych, jak Italja,. Belgja, Niem
cy, Holandja itd.

Rockefeller City po ukończeniu będzie mia
stem w mieście; prawdziwem Kosniopolis w ser

cu kosmopolitycznego olbrzyma, jakim jćst li
czący 7 miljonów ludności New Jork. Miliar
dy/którymi dyspo'nuje Rockefeller junior r-

możliwiły mu zrealizowanie planu, którego ro

zmiary i koszty przekraczają możliwości nie
jednego państwa europejskiego w7 dzisiejszych
kryzysowych czasach.

Vad!st( w fcafffze W ielkim w W arszawie

Siarodcrmafiskie
obyczaie

Z inicjatywy Stahlhelmu ma być wznowio*

tia i zaprow'adzona uroczystość ,,święcenia
mieczów", j a k o prastary obyczaj germański.
Uroczystość ta ma się odbywać corocznie w

dniu 1 maja w całej Rzeszy. Prawo do wzię*
tia udziału w obchodzie oraz do otrzymania
szpady na dzień ten przysługiwać będzie

wszystkim młodzieńcom, którzy dosięgli już
17*tu łat.

Przed kilku dniami wznowiono na scenie Teu'tru Wielkiego w Warszawie operą Nouguosa
,,Quo Vadis" osnutą na tle słynnej powieści H Sienkiewicza pod tą samą nazwą- Na zdjęciu

'naszem widzimy sceną z tej opery: ,,Nauczanie chrześcijan nad Tybrem

Wgicopaltslfiarw RzymieiBazylei
nalowid?a w katfakBnsiBacta i cmentarz

siarotleiiEEaftshi

W jednym z grobów w katakumbach św.

św. Piotra i Marcelina w Rzymie odnaieiiouo

malowidła niezwykle interesujące ze wzglę
du na temat absolutnie nowy w katakumbach

chrześcijańskich. Malowidła te, zdające się

pochodzić z połowy III wieku; miast scen re-

ligijnych przedstawiają postacie atletów i bie
gaczy, przypominające w stylu mozaiki z p'a
łacu Laterańskiego w Rzymie. Malowidła

przedstawiające sceny sportowe w katakum
bach chrześcijańskich wydają się dość dziwn'e,

zwłaszcza, że nie można ich zupełnie trakto
wać symbolicznie.

Na przedmieściu Bazylei Klemhuniugen
podczas robót ziemnych natrafiono na staro-

germański cmentarz pochodzący z V wieku-

Dotychczas odkopano 40 grobów, które cho
ciaż częściowo zniszczone lub ograbione sta

nowią poważną zdobycz naukową. Między wy
kopaliskami znaleziono 'wiele sztuk cennej
broni oraz ozdób kobiecych.

W miejscowości Santa Menna znaleziono

terakotową amforę, zawierającą około 100

m onet srebrnych z czasów rzymskich. Na je
dnej stronie monet widnieje postać legjonisty,
a na drugiej woźnicy cyrkowego z napisem
,,Roma". Monety zostały skonfiskowane i od
dane do dyspozycji Superiiitendcntury Sztuk

Pięknych.

Można żyć do IM la(
Doiwiadczeni(; w zakresie

b-of*zuEfi

Uczony rosyjski, biofizyk Łazarew, ogło*
sił rezultaty swoich długoletnich prób i do*
świadczeń w dziedzinie biofizyki. Lazarów

stwierdził, że nasz wzrok, powonienie, słuch

itd. zależą od prawidłowego funkcjonowania

mózgu. Im większa wrażliwość ośrodków ner

wowych w mózgu, tem większa jest wrażli*
wość organów zmysłu. Jeśli ośrodki nerwowe

są zmęczone, odbija się to natychmiast, na

organach zmysłu. Ale wrażliwość nerwów

zmienia się 'w zależności od wieku i od pory
dnia. Najwyższa wrażliwość 'w ciągu doby
ma miejsce o godz. 2 popoł. a najniższa mię*

dzy 3 -4 rano. Dlatego też śmierć następuje
zw'y'kle o tej porze, kiedy organizm najmniej
ma siły do walki. Porody również odbywają
się w tych godzinach. M aximum w'fażLwośei

ujaw'nia się u 20 letnich osobników. Zdaniem

uczonego, na ośrodki nerwowe można działać

odżywczo, podnosząc sprawność ich działania.

Łazarew sądził, źe człowiek może żyć do 180

lat, jeżeli mózg jego będzie się podtrzymywało
ś r o d k a m i fizyko. -chemicznemi.

Niewidzialne choroby
Nowe przełomowe odkrycia

w paimlogifł
Słynny bakterjolog francuski, prof. Charles

Nicol, dyrektor instytutu Pasteur'a w Tunisie,

w'ykrył istnienie t. zw . niewidzialnych chorób
Podczas pierwszych swoich doświadczeń Ni*

col zauważył, że niektóre zw-ierzęta nie reagu*
ją na szczepionkę plamistego tyfusu, okazało

się, że krew ich zawiera bakcyle tyfusowe, —

stwierdzające, że stworzenia owe przeszły ty*
fus niepostrzeżenie. Po długich badaniach

prof. Nicol stw'ierdził, że z ludźmi zachodzi

to samo. Taka choroba przechodzi lekko,
nie wywołując ogólnych zaburzeń w organiź*
mie. Nie należy jednak mieszać ,,niewidzial

nych chorób" z objawami ,,latenty*\ kiedy
to bakcyl śpi w organiźmie, nie wyw-ołując
choroby,

Ludzie, noszący w sobie ,,niewidzialną

chorobę" są w-łaściwie chorzy i krew ich też

je s t bakteriologicznym obrazem typowej c h a

roby. Niewidzialna choroba wywołuje stan

immunitetu (uodpornienia) tak jakby pod dzia

laniem szczepionki przeciwchorobowej.
Odkrycie prof. Nicol'a w-ywoła-przewrót w

patologji i prawdopodobnie skieruje naukę o

djagnozach i leczeniu chorób zakaźnych na

zupełnie now-e tory.

Nicbczpiccmg film
dla zdrowia włeiJtńt/ijhów

Wyświetlany w kinach wiedeńskich film z

Vlastą Burianem pt. ,,Cesarz i Ja" został przez

władze policyjne zakazany a to z tej racji, że

- jak twierdzi rozporządzenie - ,,wyświetla*
nie tego filmu zagraża bezpieczeństwu wi
dzów". Zakaz został oparty na doniesieniu,
że podobno w czasie demonstrowania filmu

doszło do manifestacyj na sali w obronie- daw

nej armji cesarskiej, którą film ten rzekomo

wydrwiwa.

WILLIAM J. LOCKE

99D ziki Amos
Cllic coming oS Antiis)
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Przedruk wzbroniony
- Pakiet? Jaki pakiet? Monsieur Garcia nie

zostawił żadnego pakietu.
W tem miejscu opowiadania N adji zerwałem

się z krzesła i zacząłem latać po pokoju, klnąc, na

czem świat stoi. Podłość Garci przechodziła wszel*
kie granice.

Księżna w zruszyła fatalistycznie ramionami.
Niczewo. Stało się.

Aby mieć z czego żyć. pojechała do Paryża,
celem spieniężenia tam jeszcze kilku klejnotów".
Po drodze wstąpiła do mnie Po radę, lecz wystra*
szyłem ją niewczesnemi oświadczynami.

W Paryżu rozch.orow-ałą się i lekarz nakazał

wypoczynek, a angielscy znajomi polecili klasztor
w Lincolnshire. Tam się też udała, by kuracja by*
Ja skuteczna, lekarz poradził jej zaprzestać , ko*
respondencji i nie dawać swego adresu.

- Widzi pan teraz, cher ami, dlaczego panu
nie odpisałam .

,- Ale teraz księżna wyfrunę' zpowrotem na

piękny świat i pewnie tam w Paryżu, w biurzą,
pod którego adresem pisałem, czekała góra listów?,
co księżna z niemi zrobiła?

Jeżeli powiem, uzna mnie pan ponownie za

szaloną Rosjankę.
- Może - odparłem. - Ale. pro szę powie*

dziee.

Popatrzyła na mnie z humorystyczną ironją i
i rzekła: '

— Naturalnie, że poszłam odebrać listy. Były
ich całe stosy. Kazałam urzędnikowi spakow'ać je
razem i zabrałam ze sobą cło hotelu. Mon Dieu!
Co miałam z niemi robić? Czytać wszystkie syste*
matycznie podług dat? Nigdy na świecie. Rozej*
rżałam się po pokoju za czemś ciężkiem . wzięłam
pogrzebacz, przywiązałam do paczki z listami i
wieczorem udałam się taksówką na Pont des A rts,
Weszłam na most i rzuciłam mój ciężar do rzeki.
Nikt nie widział.

— Czy księżna nie pomyślała, że wśród tych
listów' mogły być miłe wiadomości od iej pokor*
nego sługi?

— Pomyślałam , cher ami — odpow'iedziała -

i w-łaśnie dlatego przyjechałam do Cannes. I mój
pokorny sługa — dodała, wstając - był dziś taki
przemiły, że z pewnością zaćmił wszystkie swoje
listy.

Skłoniłem się głęhoko.
— Ale — rzekłem — mogły tam być bardzo

ważne, listy.
— Niczewo — powtórzyła. — Zaczynam życie

od początku.
Poszła na górę w łożyć kapelusz. Było już bar*

dzo późno. Zajechało auto. Spotkaliśmy się w

west-ybulu. F ranciszek znikł.
— Odw'iozę księżnę do hotelu.

.: ~ Nie — odparła - wolę rozstać się z panem
nagle...

Przysunęła ;ię do mnie i podniosła twarz do

mojej twarzy. Otoczyłem ją ramieniem i pocało*
wałem. Na jedną błogą chwilę przestał istnieć
św-iat i czas. N adja zaśmiała się cicho, wyrw'ała

mi się gibkim ruchem z objęć i frunęła ku drzwiom.

Przyw'róciła mi przytomność umysłu. Otwo*

rzyłem drzwi i sprowadziłem ją do samochodu.

Odjeżdżając, przesłała mi ręką pocałunek.
— A demain.

ROZDZIAŁ XVII.
Ma się rozumieć, że opowiedziałem jej wszy*

stko o Amosie, o jego podróżach i wdarciu do po*
koju Garci, z którego wyniósł jako łup listy ,,Lui
zy". N a to trofeum pokręciła arystokratycznie no*

skiem, lecz scena ze związaniem Garci wzbudziła
w niej tak barbarzyński entuzjazm (rozumiecie:
tatarska krew!) że aż zaczęła klaskać w ręce.

— Gdybym ja była o tem wiedziała!
— Nie trzeba było wtedy tak uciekać — od*

parłem. — Chciałem powiedzieć, ale nie zdążyłem .

O Am osie powiedziała:
— Najdroższy chłopiec!
Potem rozważyliśmy zagadnienie ucieczki Gar*

ci przed Amosem i przekupienie oortjera, żeby nic
nie mówił. I nagle przyszła mi mądra myśl, że
Garcia uciekł przed francuską sprawiedliwością.
Bezczelne żądanie stu tysięcy franków było ak*
tem rozpaczy, a wyjazd do Italji miał podwójny
ceł. Tego dnia grał w kasynie na bardzo wysokie
stawKi, ale ponieważ miał nienaganną opinję, mógł
wystawiać czeki do kasy kasynowej. Mogło się
więc zdarzyć, że kilka tych czeków nie mogło bvć
zrealizowanych do chwili wpłacenia przez niego
do banku odpowiedniej sumy.

Zaraz na drugi dzień zgłosiłem się do Zarżą*
du kasyna i zapytałem, czy nie byliby ciekawi do
wiedzieć się czego o Ramonie Garci. Początkowo

(Ciąg dalszy nastąpi)-
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Pomorze i Baitgh
w powszechnych wykładach llniwersyłcłn

Poznańskiego
Powszechne wykłady Uniwersytetu Po

znańsk-ego wespół z Instytutem Bałtyckim
przystąpiły do zorganizowania w miesiącu
maja czterech odczytów poświęconych Po
marzą ii Bałtykowi. Odczyty te odbędą się
w Poznaniu, Toruniu, Gdańsku i W ejhero
wie. W odczytach weźmie udział między
innemi trzech profesorów Uniwersytetu Ja-

gceBońskiego specjalnie zaproszonych do

udziału w tej akcji.
Odczyty obejmą szeroki zakres tem atów

od filozofii przyrody do zagadnień z pogra
nacaa historii geografji.

Pierwszym wykładającym będzie prof.
Uaiw. Jag. dr. Władysław Konopczyński,
który omówi tem at: ,JCwestja bałtycka ja-
ko zagadnienie międzynarodowe".

Z punktu widzenia międzynarodowego
kwest(a bałtycka polegała i polega na

tem, czy Bałtyk ma być pod panowaniem
jednego htb kilku narodów, czy też ma słu

żyć wszystkim narodom, których ziemie

przylegają do wybrzeża.
Dzaś, tóedy dziewięć niepodległych n a

rodów posiada dostęp do wolnych i gościn
aych wód Bałtyku, idea dominium mar's

BaJtice pogrzebana została na zawsze w

pyle dziejów, a zasada* Bałtyk dla najsil-
atejszyck — również straciła rację bytu.
Niemni'ej jednak kw estja bałtycka i wszyst
kie zagadnień a z nią związane nie przesta
ją być aktualne, a sprawa bałtycka zawsze

będzie przedmiotem zainteresowań niejed
nego państwa w Europie.

Wykład prof. Konopczyńskiego odbę
dziesięwToruniu4majaogodz. 20, w

Gdańsku 5 maja o godz. 20, w W ejherowie
i maje.

Następny wykładający prof. Uniw. Jag.
kr, Jan Nowak przejdzie do tematów przy

redjR'iczych, dając w odczycie przedstawię
me *Geologicznej przeszłości Bałtyku".
Prelegent wyjdzie od faktu znanego, że roz

kład lądów i mórz w Europie w odległych
epckach, sięgających tysiące i miljony lat

wstecz, nie był taki jaki jest obecnie. Były
okresy, kiedy większa część lądu europej
skiego, a więc i obszar dzisiejszej Polski,
zalana była wodami ogromnego morza —

Prabaltyku, łączącego się bezpośrednio z

innemi morzami. Jak dawno istnieje Bał
tyk, jakie koleje przechodził jego obszar

w swym rozwoju geologicznym, jakie są
znamiona jego istoty w związku z naidaw-

niejszą przeszłością, oto zagadnienie, które

będzie treścią roztrząsać proi, Nowaka.

Odczyt proł. Nowaka odbędzie się w

Toruniu 11 maja o godz. 20, w Gdańsku 12

maja o godz. 20, w W ejherowie 13 maja.
Dalszy odczyt wygłoszony przez prof.

Unńr, Pozn. d -ra Zygmunta Wojciechow

skiego przejdzie do zagadnień historycz
nych, rzuconych na tło geograficzne. Prof.

Wojciechcwsiki przedstawi mianowicie

,,Stosunek rozwoju terytorialnego Prus do

Polski i Pomorza", podkreślając, że od pier
wszych wieków istnienia Państwa Polskie
go zaznacza s:ę zasadniczy spór terytorial
ny pomiędzy Polską a Prasami. Jego po
czątkiem było zajęcie ziemi lubuskiej przez

marchię brandenburską, a tem samem za-

'ęcie zlewu rzek Warty i Odry, Jego naj-
wyższem nasileniem trzeci rozbiór Polski,
któremu sekundują słynna t. zw. Knese-

becker Grenze i granica okupacji niemiec
kiej z czasów wielkiej wojny.

Odczyt prot Wojciechowskiego ilustro
wany przezroczami specjamiie dia jego ce
lu wytkcnanemi odbędzie się w Toruniu dn,
18 maia, w Gdańsku dnia 19 maja, w Wej
herowie 20 maja.

Ostatni odczyt, który wygłosi prcf, Uni
wersytetu Jag dr. Michał Siedlecki nawią
że do źródeł życia, poruszając zagadnienie

,,Morze kolebką życia".
Morze jest koLbką żyda nietylko dla

zwierząt i rośl-u - wyjaśni prelegent —

nietylko jako środowisko w którem znaj
dują się warunki wytwarzania s-ę substan
cji żywei, ale także jako ten żywioł, który
warunkuje swobodę narodom. Zajmując nie

piał Vi powierzchni globu, ocean daje pod
stawę bytu także i najwyższym istotom, pę

dzącym żywot na jedynej, stałej i suchej
ćwiartce naszego globu,

Odczyt prof. Siedleckiego, ilustrowany
przeźroczami, odbędzie się w Toruniu 25

maja o godz. 20, w Gdańsku 26 maja o go
dzinie 20, w Wejherowie 27 maja.

Odczyty odbywać się będą w Toruniu

w Auli Gimnazjum im. Kopernika, w Gdań

sku w sak Domu Polsk;ego przy ul. Nea-

garten w Wejherowie w sali sejmiku powia
towego

Wstęp na każdy odczy. 50 gr. dla do
rosłych 20 gr. dla młodzieży i wojskowych
niższych stopni.

Rzemiosło na Targach
Poznatisfcich

Wielki ziazd rzemiosła z ealei Polski
Zrozumienie życiowych zadań rzemiosła

w okresie wyjściowym z kryzysu, w jaki —

według wszelkich objektywnych danych ---

Polska obecnie wstępuje, zatoczyło szerokie

kręgi wśród licznych organizacyj rzemieślni
czych ujętych w s(tarodawne formy cechów i

współczesnych zrzeszeń. Dzięki , staraniom

zrzeszeń rzemieślniczych, odbędzie się w Po
znaniu w czasie trwania Międzynarodowych
Targów, wielki zjazd rzemiosła z całej Pol
ski. Ze wszystkich zakątków Rzeczypospolitej
zjawią się przedstawiciele cechów i związków
rzemieślniczych, aby wziąć udział w Tygodniu
Propagandy Rzemiosła, zapoczątkowanym
gremjalnym pochodem przez Poznań ze sztan
darami cechowymi i orkiestrą. Umożliwi zjazd
zniżka 70% na przejazd w pociągach wyciecz
kowych na Targi.

Gospodarcze znaczenie rzemiosła, jego rola

dotychczasowa i szerokie możliwości rozwojo
we będą podkreślone przez udział zrzeszonego
rzemiosła na Targach jako wystawcy. Celem

specjalnego zaznaczenia siły rzemiosła (którt-
go dotychczasową cechą charak'terystyczną
było rozproszkowanie akcji), eksponaty rze
mieślnicze będą zgrupowane w jednem wirl-

kiem stoisku, o przestrzeni 2500 mkw. Na

pierwszym planie znajdzie się artystyczna pro
duk cja ,meblowa, dział metalowy, konfekcja,
cukiernicy, krawcy, białoskómicy i wicie In
nych. Zapoczątkowany przez Targi pokaz pro

dukcji rękodzielniczej zaświadczy dobitnie, że

rzemiosło żyje, że pracuje i że bierze żywy
udział w gospodarstwie narodowem.

Rzemiosło, które się teraz podnosi, zro'u

miało, że staje się poważnym producentem,

mogącym zaspokoić nietylko zapotrzebowania
rynku wewnętrznego nawet w dziale dostaw

państwowych, lecz ponadto może przeznaczyć
pokaźną część swojej wytwórczości na eks

port. Okres Targów Poznańskich jest aktual

nym momentem dla rzemiosła, aby przygoto
wało się do odegrania czynnej roli w naszem

życiu gospodąrczem .
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Polów delf'nfrw
na ńpbrieln

Z nadejściem wiosny i rozpoczęciem rybcr
łówstwa łososiowego pławnicami (S'ieciami dry-

fującema) równocześnie w sieci te łowi się zwy

kle dużo delfinów. W sezonie bieżącym, połów
delfinów szczególnie jest obfity- Za ostatnie

tygodni, rybacy z Helu. Kuźnicy i Jastarni zło

wili tym sposobem około 120 sztuk delfinów.

Zwierzęta te są znanemi szkodni'kami, bowiem

zjadają dużo ryb rybakom i co gorsze dotkli

wie niszczą sieci. Są też tępione niemiłosiernie

przez rybaków. Również i władze rybackie: za

każdego złowionego delfina wypłacają premje
w wysokości 5 złotych.

wzyARTRETYZMIE
SKLEROZIE
DUSZNICY
WYCZERPANIU

ł.'ZVWRACAZADOWOifNlf , grCIM

**oiecA

APTEKA
MAZOWIECKA
ORA A SKlEPlKlSkśgńńi

WARSZAWA
MAZOWIECKA
TELEFON 629 | |

Bufloi dom własnij
Pnradnth dla bndntac^clt

Redakcja czasopisma ,,Dom, Osiedle, Mie
szkanie” pobiła wszelkie rekordy, wydając
przed świętami Wielkiejaocy ,,Poradnik dla bu
dujących dom własny”, w którym został za
m ieszczony plon konkursu Banku Gospodar
stwa Krajowego-

Książka, o której mowa. jest niezaprzecst-
nie jedyną w tym rodzaju w literaturze pol
skiej, a tem samem stanie się niewątpliwie
bliskim przyjacielem każdego, kto pragnie bu
dować dom jednorodzinny.

,,B uduj” dzieli się na dwie części: pierwsi
zajmuje się wyjaśnieniem wartości posiadani
własnego domu, użyteczności poszczegółnyc

maierjalów budowlanych, zagadnieniem proj'n

mu, oraz planu budowy i t- p

Część druga — szczegółowa — zawiera i

kaz miast, posiadających kontyngenty kredyt

wc, zestawienie czynności potrzebnych do uzy
skania kredytu, 22 plansze domków i ich ple
ny, nagrodzone na konkursie oraz wzory pisri
i podań.

Zaznaczyć należy, że plany zaprodufcow?

nych w ,,Buduj” domków nie wymagają za

wierdzenia wlad: pod wzglądem technicznym
Na skutek tego budujący zyskuje na czasie

oszczędza na wydatkach .

Wreszcie należy nadmienić, że: ,,Poradnik'

zawiera dwa kupony, z których jeden upraw
nia do 50% ulgi od opłat w Poradni Budowla

nej Towarzystwa Reformy Mieszkaniowe(

(Warszawa, Krakowskie Przedmieście 5), a

drugi do otrzymania bezpłatnych informa.ey'
o wszystkich zmianach w przepisach i zatzv

dzeniadh dotyczących domków jednoroda.ii

nych, Jakie ewentualnie zostaną wydawane w

roku 1933.

Nasi nibacu na uo'u*
wach bornholmskich

W związku z rozpoczęciem się wiosennej,
sezonu połowu ryb na zachodnim Bałtyku. o|

paru tygodni biorą udział w tych połowach róS

nież rybacy polscy- Narazie wyjeżdżają tyłki

kutry większe, zbudowane na stoczni Morskie

go Instytutu Rybackiego w Gdyni- Poszczegól
ne rejsy trwają 3—4 dni z których każdy kute:

przywozi przeciętnie po 4—5 tysięcy klg. flon

der i dorszy.

WITALIS MILANOWSKI.

MPolonia" w malownicze! Lizbonie
(Od własnego korespondenta z pokłada ,rPolonji").

Minął tydzień podróży pełnej wra
żeń, mar-zeń i zachwytów. Zmieniały się
noce ciemne, pochmurne 1 noce gwiaździ
ste. podczas których gadatliwy ocean p-i -

wi długą opowieść, fala pluszcze przy bur
cie, a W sercach turystów budzi się tęskno
ta za czemś nieokreślonem. I dnie s-ę

zmieniały i niebo płonęło kaskadą barw,
rzucając tęczowe odblask( na powiewne o-

błoki i skrzącą wodę.
Dzisiaj wschód słońca pcwitał nas przy

brzegach Portugalji.
Roztop-'ły się szczyty falistego wybrze

ża i płonąć poczęły najpierw purpurą, a

po chwili srebrzysto-złotemi 'barwam..

Strumieniami spływa biel ognia do dolin

uśpionych i tajemniczych. Unosić się po
częły szafirowe mgły, rozszarpują w' smugi,
przemieniają w małe obłoki, aż ie wchło
nęły pomarańczowe obłoki. Zarysowały się
wyraziście kopuły pagórków, zwały skał

i domki rozsiane na brzegu.
Na wschodzie wystrzeliła czerwona

kula słońca. Na obu brzegach, jak pod
dotknięciem czarodziejskiej różdżki, zakw .

tają pióropusze zieleni i szare zamki śre
dniowieczne. Dalej widać statki drzemią
ce na redzie, a za niemi Lizbonę!

Gdy ,,Polonia" dobiła do nadbrzeża, po
załatwieniu formalności sanitarnych i pol'i
cyjnych, wyruszyliśmy taksówkami ua

zwiedzenie miasta i akolócy.
Szofer nasz, mówiący po francusku jak

paryżanin. iest równocześnie doskonałym
przewodnikiem. Poza tem jest on zak-o
chany w swej Lizbonie i zna dokładnie jej
przeszłość. Oprócz tych przymiotów po
siada jeszcze jedno — wymaga... posłu
szeństwa turystów. Spełnialiśmy wszystkie
pc ecenia naszego ośmiogodzinnego ,,dyk
tatora" i dobrześmy na tem wyszli. Niech

żyie dyktatura!
Wpierw zawiózł nas na pocztę i kazał

wysiadać. Wysłaliśmy stos listów do Pol-

sk- i jedziemy dalej.
— Jesteśmy na placu króla Don J-se i,

Pałac, który państwo widzicie i nadbrzeże

królewskie, zostały zupełnie zniszczone w

czasie gwałtownego trzęsienia ziemi, któ
re nawiedziło Portugalię w roku 1755. stra
ciliśmy wówczas wiele zabytków z cza
sów rzymskich podbojów arabskich, pa
łac zaś, wiele gmachów i port wojenny od
budował markiz de Pombal.

Patrzymy na wspaniały plac bioni i

zastanawiamy się dlaczego wznosi się tu

posąg Don Jose I-go, a nie markiza de

Pombal...

Mkniemy po szerokiej Alei Wolności,
ozd-obionej wachlarzami palm. Na pomniku
widnieią daty 1640-1642 - 1647 - krwa
we lata walk z zaborcą hiszpańskim.

Zatrzymujemy, s-ę , by zwiedzić o-gród
botaniczny i przeżyć godzinę zachwytów
nad pięknem przyrody,

Szczegółowe zwiedzanie Lizbony zo.

stawi'liśmy na popołudnie i wieczór, a te
raz jedziemy do Sintry, m -asteczka letni
skowego, oddalonego od stolicy o trzydzie
ści kilometrów.

Szosa asfaltowa wije się pośród pól,
wiosek, ogrodów, pagórków i skał. Odurza

nas pęd auta, ciepły wiatr, słońce, piękno
krajo'brazu i wonne powietrze przesycone

zapachem kwiatów, kamelij, palm, sosen,

zbóż i ziemi. Piękne iest życie: Wczorai

ocean szumiał, a dzisiaj lasy — wczoraj
w powietrzu dominował ciężki oddech m a
szyn, a dzisiaj śpiew ptaków. Milczymy.
Czasem któryś z nas w ekstazie zachwytu,
krzyknie: Znowu tu przyjadę polskim o

krętem! Tylko nasza miła towarzyszka,
pani G. nic nie mówi, lecz za nią prze
mawia pięć wycieczek morskich odbytych
n a ,,Polcmji".

Przewodnik opowiada o Sintrze:
— Sintra położona jest na zboczu łań

cucha górskiegc. tej samej nazwy. Zapo
czątkowana została za czasów celtyckich
trzysta lat przed erą chrześcijańską. Na
zwa jej, Cintra, względnie Sintra, pochodzi
od świątyni ,,Cyntia", poświęconej księży
cowi. W Sintrze znajdujemy również śla
dy okupacji rzymskiej; następnie zawła
dnęli nią Arabowie, wznieśli zamki na

szczytach gór, z których rządzili całym
krajem. Wreszcie, po długich walkach,
król Alfons Henryk zdobył Sintrę w 114

reku i raz na zawsze położył kres panowa
niu maurów.

Nasz kierowca - dyktator prowadzi au
to serpentyną w górę. Na zakrętach ,,zwal
nia", zmniejszając szybkość z osiemdziesię

ciu na 50 km. Czasem jesteśmy o metr od

przepaści. Podziwiamy naszą odwagę, zrę

czność szofera i wspaniały park, otaczają
cy ,,Palacio da Pena". Park ten rozciągd
się na stoku góry Pena, zajmując 200 hek
tarów powierzchni. Olbrzymia przestrzc
bujnej roślinności, stuletnich drzew, lic

nych strumyków i wodospadów i skał, fai

tastycznie przez wichry i czas postrzępić
nych.

Na szczycie, osiemset metrów ponad pc
ziomem morza, znajduje się zamek królevj
ski — Palacio da Pena.

Zdaje mi się, że przeniesiony jestem w

krainę z bajki. Nade mną niebo granato
we i zda się tak blisko, że możnaby do

tknąć rękoma — przede mną zamek śre

dni-owieczny w stylu maurytańskim; basz

ty, mury obronne, mosty zwodzone — v

dole widzę przepiękny cbraz ziemi portt
galskiej; białe miasteczka i wioski, małe

niczem zabawki dziecięce, złotą sieć dróg
jasno - zielone plamy pól i ciemno zie
l-one lasy — a hen, daleko, lśni błękitna
wstęga rzeki, błyszczy Lizbona i ocean la

żurowy.

Tutaj król Manuel f oczekiwał powrctu
z Indyj Vasco da Gamy i stąd wielekroć
kierował wzrok na ocean, wypatrując o-

krętów wielkiego żeglarza. Na pamiątkę
swego pobytu, kazał monarcha w 1503 ro
ku wybudować klasztor, który trzysta lat

później został przerobiony przez Dona

Fernando de Saxe - Cobourg - Gotha n? -

wspaniały pałac. W nim też spędził osta
tni dzień przed wygnaniem ostatni król

portugalski.
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Wielka akademianoselska wGrudziądzu
PosełGdula o zagadnieniach ogólno-społecznych

I
Jak już w części wczorajszego nakładu p'-

sina naszego podawaliśmy ub. niedzieli odbyła
się w Grudziądzu wielka akademja poselska w

sali kina ,,Apollo".
| Olbrzymia sala kina wypełniła się po brze

gi publicznością z wszystkich sfer społeczeńst
wa-

Akademję zagaił prezes Eady Grodzkiej i

Powiatowej BBWR p. Hanezewski, witając
przybyłego z Warszawy posła BBWR p. Gdu

lę. — p rzedstawicieli władz w osobie p. stare-

I sty Niepokulczyck'ego, przedstawicieli prasy
l itp, P . prezes Hanezewski podał zebranym do

wiadomości iż — jak wynika z nadesłanego t e 
legramu - b ,minister rolnictwa senator Jan

;a Połczyński zatrzymany ważnemi sprawami
na akademję nie mógł przybyć-

Pierwsze przemówienie wygłosił prezes Le-

łfjS p tt Młodych p. magister Chuitkiewiez z To
'runia, poczem zabrał głos p. poseł Gdula, wy

głaszając obszerny referat o aktualnych rgad
ńieniaeh ogólno - społecznych.

Poseł Gdula w przeszło godzinnym refera
cie, poruszył szereg niezmiernie ciekawych
spraw, jak : zagadnienie walki z kryzysem, tr

stawę samorządową, ustawę 0 szkolnictwie i

akademicką, oraz ustawy socjalne. Obszern'ej
omówił poseł Gdula sprawy ubezpieczeń soejal
nych, głównie zaś znaczenie i korzyści dla ogó
ła pracowników fizycznych i umysłowych, p,v
nąee z nowej ustawy emerytalnej.

Zebrani w skupieniu wysłuchali referatu p.

WghTzeźito
Zzawodów strzeleckich. Powstańcy

' W ojs
cy O. K. VIII, placówki z Wąbrzeźna, Ziele
nią i Dębowejłąki, stawiły się na zarządzenie

^ Pow. Komendy PW. na strzelnicę im. Marsz.

Piłsudskiego do Czystoehlebia, gdzie w dn'u

2 3 h. m. odbyły się zawody strzeleckie dla re
zerwistów o 0 . S.

W zawodach wzięło udział ogółem 91 człon

ków, z których zdobyło 34 członków 0 . S. Tli

klasy.
Najlepszy wynik osiągnął drh. Miklikowski

Jan z placówki Wąbrzeźno — osiągając 32 p'-:f
na 100 możl.

— Wielkie zebranie poselskie. W nadcho
dzącą niedeielę, 23 bm. o godiz- 12 w wiel-

(kiej
sali hotelu pod ,,0 rłein'' odbędzie się ze

branie poselskie BBWR. Przemawiać będeie
dwóch posłów na temat najaktualniejszych
spraw.

— Rodzina Policyjna — dzieciom Stara
niem Rodziny Policyjnej, która prowadzi ak
cję dożywiania biednych dirieci, odbyło się w

- pierwsze Święto Wielkiejnocy ,,święcone". Ob

darzonych zostało 26 dzieci. Udział w uroczy
stości wzięła przewodnicząca Rodziny Policyj
nej p. komfearzowa Szmytkowska, członkinie

zarządu Rodt. Pol. oraz komendant powiato
wy P. P. podkom. Szmytkowski.

— Tragiczna śmierć rolnika Niejaki Zim-

J ny, zamieszkały w Buku został kopnięty przez
konia tak nieszczęśliwie, że zmarł po kilku

i dniach wśród wielkich męczarni.

Choinice
- M ia ł pecha. Nieznany sprawca zerwał

plombę wagonu towarowego stojącego przy eks

pedycji towarowej. Jak stwierdzono, z wago
nu niczego nie skradziono. Należy przypusz
czać, że złodziej został spłoszony.

Z życia Strzelców w Karsinie. Na ostat
nim zebraniu Zw. Strzeleckiego, wygłosił p. na

uczyciel Prądzyński, referat p. t. ,,Polska w

| obronie swych granie", oraz p. nauczyciel
* N ierzwicki ,,Obrona przeciwgazowa".

W drugie święto Wielkanocy odegrała mło-

Hdzież Z. S . sztukę'* teatralną: ,,Jego Kapralska
N Mość". Amatorzy świetnie wywiązali się ze

swoich ról. Reżyserował ref. wych. ob. nauczy-
ciel p. Prądzyński. Dużo pracy dołożył prezes

i związku V. Ring Marjan. C zysty zysk przezna
ezono na zakup mundurów. Miejscowa ludność
rozumie ideę Związku Strzeleckiego, a dała te
go dowód licznym udziałem na imprezie-

posła Gduli, nagradzając mówcę żywiołowym'
oklaskami.

Po referacie p. posła Gduli akademję za
ko'le mo.

Akademja która miała charakter nadwyaz
poważny

' stała na wysokim poziomie — była
naprawdę rzadką w Grudziądzu okazją dla sze
rokich sfer naszego społeczeństwa, aby poin

formować s ię o ostatnich uchwałach sejmo
wych i rozporządzeniach Rządu, u jednego z

tych bliskich pracowników na terenie Sejmu,
który w pracach powyższych brał bezpośredni
udział.

Radzie Grodzkiej BBWR należy podzięko
wać za zorganizowanie i wzorowe przeprowa
dzcnie akademji.

Z wiecu poselskiego BBWR
w Gdyni

W ub. niedzielę w sali ,,Czarodziejki" w

Gdyni urządzony został sprawozdawczy wiec

poselski BBWR z udziałem posła na Sejm An
toniego Pączka, Przewodniczył na wiecu pre-
lacy! Obowiązkiem Waszym przyprowadzić

Pos. Pączek wygłos'i przeszło godzinny re
ferat, w którym szczegółowo zanalizował sy
tuację gospodarczą kraju na tle kryzysu ogói-
noświatowego przedstawiając skuteczne wysił

ki Rządu polskiego w walce z trudnościami i -

konomicznemi. Na zakończenie mówca z siłą
podkreślił niezłomną wolę Rządu i całego spo
łeczeństwa odparcia wszelkich zakusów na Po
morze choćby ito się nawet miało stać kosztem

wzniecenia ogólnoeuropejskiego pożaru.
Słowa to wypełniona słuchaczami sala oi-zy

jęła z entuzjazmem.

Imponujące zebranie poselskie BBWR
w Chełmżo

Ub. niedzieli odbyło się w Chełmży przy

udziale przeszło 300 osób w wielkiej sali Ho*

telu Pomorskiego poselskie zebranie BBWR.

Przemawiał p. poseł dr. Rzóska na temat

zagadnień polityczno-gospodarczych z szcze*

gólnem uwzględnieniem polskiej polityki za*

granicznej. W czasie przemówienia licznie ze*

brani gorąco oklaskiwali mówcę, który stwicr*

dził, że polityka Rządu w stosunku do ziem

zachodnich streszcza w jednym zdaniu — ani

piędzi ziemi polskiej.
Po przemówieniu wywiązała się ożywiona

dyskusja w któnej między inneini poruszono

sprawę ubezpieczeń społecznych, Funduszu Pra

cy i sprawy urzędnicze.
W końcu po 5 godzinnych obradach prezes

Rady powiatowej p. mec - dr. Wyszkowski zam

knął zebranie okrzykiem na cześć Rzplitej, p.

Prezydenta i M arszałka Piłsudskiego.

Hupieclwo solidaryzuje sic
ze spoleczeftslwem w akcji bojkotowej

Xwalnego liaedn Iw. Iow. KUiplecłfich w Bgdgoszczg
Ub. niedzieli odbył się w Bydgoszczy Zjazd

delegatów organizacyj kupieckich, zrzeszo
nych w Związku Towarzystw Kupieckich, na

Okręg naduotecki-

Kilkugodzinnym obradom przewodniczył p.

Nowak z Koronowa. Po wygłoszeniu sprawo
zdań przystąpiono do wyboru czterech człon
ków Zarządu w miejsce wylosowanych. W ten

sposób do Zarządu weszli ponownie pp.: dyi.
Strzyżewski, Piątkowski, Szmanda, Jóźwiak, o -

raiz p. Leo'nard z Nakła. Jako członków sądu
honorowego wybrano pp.: Strzelewskiego, So-

ligowskiego, Przywarskiego, W. Szczepaniaka
i Szukalskiego.

Pod koniec obrad uchwalono szereg rezołu-

eyj domagających się m. in, dalszych ulg dia

kupiectwa, obniżenia zryczałtowanego podatku
przemysłowego od obrotu o 30 proc. itp. W al
ne zebranie kupców stwierdziło ponadto, sy ą
solidarność ze społeczeństwem w akcji bojkotu
towarów niemieckich, stwierdzając, że kupiec-
two polskie jest w możności uczynić zadość

wszelkim wymaganiom choćby najwybredniej
szej klijenteli i dokłada usilnych starań w kie
runku uprzystępnienia towarów rodzimej pro

dukcji wytworzonych ręką robotnika polskie
go.

W wolnych głosach poruszano sprawy za
wodowe i organizacyjne-

Tajemnica toru kolejowego
Iwlohi przywiązane (Co sztin a odcięła głowę znaleziono

p o d SHOrczean
Wczoraj o godz. 5 ,3 0 nad ranem na torze

kolejowym Skórcz — Czersk w pobliżu stacji
kolejowej Zelgoszcz znaleziono zmasakrowane

zwłoki 18-letniego Stefana Witkowskiego za
mieszkałego w Zelgoszczy.

Ciało nieszczęśliwego przywiązane było
sznurkiem do szyn kolejowych, opodal zaś l e 
żała ucięta głowa,

O wypadku zawiadomiono natychmiast. 2 0 -

dz'nę zmarłego, która przed przybyciem poli
cji zabrała, zwłoki do wsi, utrudniając tem t'o
chodzenia..

Dotychczas nie zdołano u stalić w jakich o

kolicznościaeh nastąpiła tragiczna śmierć Wit

kowskiego i czy jest to wypadek samobójczj,
czy też zachodzi możliwość potwornej zbrod
ni.

Pakt, że zwłoki śp. Witkowskiego znalsno
no przywiązane do szyny nasuwają podejrze
nie zbrodni.

Władze policyjne wszczęły energiczne do
chodzenia, które niewątpliwie wyświetlą zagaił
kową śmierć śp. Stefana Witkowskiego,

Wypadek wywołał we wsi przygnębiające
wrażenie.

Ćwiczenia wofshowc
Sicz podaiha dechotfwwcgo

Ministerstwo skarbu rozesłało do rab skar
bowych okólnik, wyjaśniający, że kwoty, wy
płacane oficerom j podoficer'om rezerwy, powo
łanym na ćwiczenia wojskowe, nie podlegają
obowiązkowi potrącania podatku dochodowego,
poniewa'ż nie są one ani uposażeniem służb-,
ani wynagrodzeniem za najemną pracę- Ćwiczę
nia wojskowe nie opierają się na stosunku umo

wnym, lecz są obowiązkiem prawno-publicznym
o charakterze przymusowym, wobec czego kwo
ty, wypłacane w czasie ćwiczeń są swego ro
dzaju odszkodowaniem za stracony czas ekwi
walentem na koszty wyżywienia w czasie ćwi
czeń na równi z dictami.

Śnieg w Borysławiu
W nocy z 21 na 22 spadł w Zagłębiu nafto*

wem śnieg, który warstwą 35 cm. pokrył całą
okolicę. Wskutek obfitych opadów bardzo
wiele przewodów elektrycznych i telefonicz*

nych w Borysławiu zostało uszkodzonych. 200

aparatów telefonicznych jest wskutek tego nie*

czynnych. Śnieg pada w dalszym ciągu. Tetn*

peratura utrzymuje się ok oło zera stopni.
W razie nagłej odwilży, można się spodziewać
wylewu potoków górskich.

Świecie
Co słychać w Pruszczu? Idąc za wzorem

całej Polski, powinniśmy i w Pruszczu odpowie
dzieć zdecydowanym bojkotem towarów nie'
mieckich i niemczyzny. Nieste ty jest u nas

pewien kupieo Franciszek R., który mimo kil*

kakrotnyeh uwag nie usunął rażącego napisu
reklamowego w języku niemieckim. Społe*
czeństwo powinno omijać skład takiego pana,
który ponad sprawy polskie przedkłada swoje
interesy osobiste. Niemniej skandalicznem

jest, że niektórzy Polacy mimo ostatnich bez*

czelnych prowokacyj niemieckich popierają
miejscowe składy niemieckie. Naizwiska tych
osób, o ile nie zmienią swego stanowiska, po*
damy do publicznej wiadomości.

Ostatnio odbyło się u nas zebranie miesięcz
ne Z. S. przy udziale 35 członków. Na zebra*
niu nowym prezesem wybrano ob. ppor. rez.

Michała Kamionka.
- Pożar w Łaskiem Pieca. W zabudowaniu

Narlocha Piotra w Łąskiem Piecu powstał po
żar, który zniszczył dach i strych domu auesz

kailnego, wyrządzając szkodę na sunnę 800 zł-

Spalone mienie nie było ubezpieczone- Dotych
czasowe dochodzenia wykazały, że pożar po
wstał od iskier wydobywających się z kufai

polowej, zbudowanej w nieprzepisowej odleg
łości od zabudowań gospodarczych-

Tczew
Nowe władze powiatowe Z. S . Na ogtiatetm

walnym zjeździe delegatów Z. S . wybrano n o
wy zarząd w skład którego weszli O'b. 'b.:

prof. Dohnał — prezes, inż. Lamborowa, insp.
Tarnowicz, Wojtanowski, Ruoss, dr. Połomski

Raczkowski, Sławiński, insp. Loda — członko
wie zarządu.

Na terenie powiatu istnieje 28 oddziałów,
które*pracują sprawnie i kamie wzmacniając
obronność naszych granic.

Lubicz
— Święcone dla biednej dzietn'i.W wigi-

lję świąt Wielkiej Nocy staraniem miejscowego
Komitetu dla bezrobotnych urządzono święcon
kę, którą obdarowano zgórą atodwadzaeścia

dzieci bezrobotnych i starców obwodu Komite
tu. Święcenia dokonał miejscowy proboszcz ks-

Klim.

-11- 11— —11-*n --|f *~-|f *-ą( - - 11 'i:

BUDUJ
Cena egz. zl. 4 .50.

Poradnik dla budujących dom własny
wyszedł już z druku i zawiera w szelkie informacje, wyjaśnienia i wzory
oraz plany, nagrodzone na konkursie B. G. K. — zapewniające oszczęd
ność przy budowie i ułatwiające otrzymanie POŻYCZKI Z FUNDU

SZÓW PAŃSTWOWYCH.
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

Szczegółowe prospekty z* nadesłaniem 10 gr. w znaczkach pocztowych wysyła: R e -

klama Pocztowa, Warszawa, Plac Napoleona 10.

W W 'BP mw 'IJIP1WP
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Bieg na pririai 4006 ro. o mistrzostwo miasta
Bydgoszczy wnstrał L. nochelscn (B.K.s.)

Bieg na przełaj o mistrzostwo Bydgo3!t'-:y

KRONIKA
8YDGC S *Z

Kaiemtiarzffb *t.

Wtorek Marka Ewengeltka
Środa Kleta i Marcelina P. M.

— Dyżur nacny aptek do niedzieli dnia

30 bm włąaznie pełnią: Apteka ood Aniołem

ul- Gdańska 65 tel. 3 -85 Apteka przy pt. Te
atralnym. ul. Marszałka Focha 10 tel 19-62

: Apteka B. Tarasiewicza ul Orła 8, tel. 1-46

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

We wtorek świetnie grano komedię Jem-

kins'a ,,Kobieta i szmaragd", która dzięki fa

scynującej treści, trzymającej widzów w usta-

wiczncm napięciu, zręcznej intrydze i. świetne-,

,nterpretacji cieszy .się u nas takiem samem

wyjątkowem powodzeniem, jakie było lej u-

działem na wszystkich scenach europejskich
. ,Jim i Jill" urocza komedja muzyczna, daną

będzie w piątek po cenach o 50% zniżonych-

Jak już donosiliśmy Teatr Miejski wprowa
d-za nowy typ, operetki kameralnej o wybit
nych walorach muzycznych i tekstu, którą bę
dzie ,yPeppina" Stolza. Opracowania, scenicz
nego dokonuje osobiście dyr. Stoma który wy
dobywa wyraziście dowcip słowny' i sytuacyj
ny. zaś kapelmistrz HłaJyłowicz czuwa nad

stroną muzyczną ó iekkiem skłonie dżazowym
Premjera. w sobotę, dnia. 29 bm.

REPERTUAR KIN.

Apollo; — emocjonujący dramat z za kulis

życia wyższych słer towarzyskich pt. ,,Upiór
Paryża". Jako nadprogram wesoła komedia

z Buster Keatonem (lustracja muzyczna — sa
lonowa

Bałtyk; kapitalny film p t. ,,Wesoły pecho
wiec", oraz polski obraz p, t. ,,W ogniu i po
tokach krwi" ilustrujący ostatnie walki o nie

podległość, x udziałem M arszałka Piłsudskie

go, gen. Hallera i in- Początek o godz. 17.

Kristal: — pierwszy wspaniały film egzo
tyczny rodzimej produkcji wykonany własnemi

siłami artystycznemi i technicznemi podczas
specjalnej wyprawy do Arabji i na daleki

Wschód — pt. ,Głos pustyni' - W rolach głów
nych: Nora Ney. Bog'da, Bodo, Conti i Bro
dzisz. Jako nadprogram oryginalne zdjęcia z

wyspy Bali.

Marysieńka: ,N atchnienie' i ,,Na falach

namiętności''

Nowości: doskonały film p, t. ,,Arjana"
: fragmenty z procesu Gorgonowej.

Rewia: tragedia ludzkości p t, ,,Koniec
świata Na scenie popisy zespołu Kozaków

kubańskich w repertuarze p. t. , Sybiryjscy

skazańcy". Początek o godz 1845-

Słońce: piękny dramat obyczajowy p. t.

, C hłopczyca" Ponadto pikantna i wesoła ko
medja p, K ,Papcio Hoffield" . Jako nadpro
gram tarsa ,,Marynarz z przypadku". Orkie
stra salonowa pod batutą kapelm. Górnego.

'Łmiasta

— Na ślubnym kobiercu. W kościele Serca

Jezusowego odbył się ub niedzieli ślub p,

Marjana de Lorma, urz. I. K- R ., z p. Jadwigą
Politowicznówną z Bydgoszczy. Nowożeńcom

Szczęść. Boże!"

— Dyrekcja Tramwajów podaje do wiado
mości, że dla udogodnienia publiczności mie
sięczne bilety tramwajowe — normalne, dla

młodzieży szkolnej, jak i też ulgowe dla inwa
lidów wojennych wymieniać się będzie poza
normalnemi godzinami w czwartek dnia 27 i

piątek 28 kwietnia br. także po południu od

godziny 17—18 -tej.
— 1, U niwersytetu Żołnierskiego w Bydgo

szczy donoszą, że we wtorek dnia 25 bm. o

godz, 19-lej w sali gimnastycznej 62 pp p

profesor W ojtaiewicz wygłosi wykład na te
mat: ,,Z podróży po Francji".

— W sprawie kolontj letnich dla uczuiów,
W środę, dnia 26 kwietnia, o godz 20-tei od
będzie się w sali gimn Kopernika zebranie

plenarne Kola Rodzicielskiego, w sprawie .łto-

tctiji letnich dla uczniów tego Zakładu.

— Pracujmy nad rozwojem fotografji pol
skiej- Podajemy do wiadomości członkom

Sekcji Foto p r z y Połskiem Towarzystwie Kra-

joznawczem, że pogadanki towarzyskie odby
wają wc w każdy wtorek od godz, 20,30 w re
stauracji J, Berendta 'przy ul Dworcowej W

lokalu tym Sekcja Foto posiada swój osobny
pokój klubowy, gdzie spędza się czas nader

przyjemnie, nie mówiąc już o korzyściach jakie
wynoszą z tycb pogadanek amatorzy artystycz
nej foiografji. Członkowie sekcji Foto mogą

wprowadzać gości, pragnących poświęcić się
pracy nad rozwoiem sztuki fotograficznej.

na rok 1933, który odbył się wczorajszej rV*

dzieli, śc'iągnął na Stadjon Miejski całą y.iję
Sportową naszego miasta. Do biegu zg.b To

się 64 zawodników miejscowych klubów, m

nowicic: B.K .S . ,,Polonja", K , S. ,,Kopan:!k
K.S. ,,Astorja", K.P .W ., ,,SokółT', ,,ókół'v

'
.

S.M.P. ,Gwiazda", B.T .W -, j'TTl jot'", Szlr. 'ta

Podchor., Szkoła Lotnicza,'6:1p. p ., 1.5. o,:. . 71

(Lak.,i 10 szwadron pionierów. Start do' bie
ga nastąpił o godzinie 13-ej 30 m. ze Stadjr*
hu Miejskiego trasą wokoło nowego szoihia,
z okrążeniem Sćadjonu Miejskiego i z m :tą

na Stadjonie. Bieg' ukończyło 31 uczesta'-ków,
z 'których poniżej podajemy tylko .10 oorw

szych nagrodzonych dyplomami i żet'onami

Miojsk.Kom.W.F.iP.W.

Pierwszy do mety przybył dwnkrou y

mistrz z lat ubiegłych p. HooLeisen Lacka

Niwi znrzgd lwlgi.Mii Wtóeranów Powstań
Naroiowgcli fi. P 1914 - 19 Mile w Wysoce

Przed kilku dniami odbyło s-ię w lokalu p-

Stankiewicza w Wysoce nadzwyczajne walne

zebranie Koła Zw. Weteranów. Powstań Naro
dowych R- P. 1914;—19. Obrady zagai'ł wice
prezes Koła p. Bederski. wznosząc po okolicz

nościowym przemówieniu okrzyk na cześć Rzpli
tej, Jej Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego-

Na przewodniczącego zebrani'a powołano p-

Mieczysława Kwaśnika-

'Po sprawozdaniach z działalności Zarządu
i dyskusji nastąpiły wybory nowych wtadz Ko
la, które w wyniku przeprowadzonego głoso
wania ukonstytuowały się w składzie następu-

Bydgoski Komitet lokalny ,,Dni Szopenow
skich w Polsce”, o którego działalności' w dniu

wczorajszym obs'zerniej pisaliśmy, wznowił

znów swą akoję, porywając do współpracy nie

tylko licznych swoich członków, lecz t sfery
samodzielne, nie mniej tą akcją zainteresowa
ne. Projekt działalności najbliższych tygodni

przewiduje cykl koncertów j wieczorków mu

zycznych młodzieży szkolnej.
Jafco pierwsze wystąpiły ze swym koncertem

uczeniice pryw- Saminarjum Nauczycielskiego,
utiządzając w niedzielę, dnia 23 bm, w auli

Państw. Gimnazjum Klasycznego uroczysty
wieczorek muzyczny.

Koncerty żeński'ego Semłnarjum mają już
w naszem mieście ustaloną renomę f cieszą się

RcprczcBBlacnisiy b a l
,łihci5S*.iejSw SSttBniSeMn Przisf.Z-S.

Najwsópanialszą imprezą rozrywkową, ja
ka. czeka Bydgoszcz w najbliższym czasie, jest
bezwątpienia imponująco zapowiadającsię
bal. reprezentacyjny Miejskiego Komitetu Zw.

Strzeleckiego, urządzany pod protektor'em

inspektora armji, p. gen. Norwida NeugTmr
era. Przygotowania do balu, mającego od

być 'w dniu 2 maja (wtorek) w salach H'-'iMy
Podchorążych, są już w pełnym towu.

Komiteó reprezentacyjny, w którym g-ó-
wną inicjatywę dzierżą znane, z terenu spc-

łecznej działaczki, —- nie szczędzi starań ; za

biegów, by impreza ta wypadła' iiaprv t.Ję

pięknie.

Dotyebe'zas odbyło się już kilka podeJ:yń
Komitetu organizacyjnego, na których ojj.ć -

wiono szczegółowy plan. Oprócz Uesi%ih

niespodzianek, swego rodzaju atrakcję Sts-re -

wić będzie własny bufet, ,,mobilizow'any a

niezawodnej ofiarności Pań. Do tańca pi*v-
grywać. będą dwie doborowe orkiestry w r
akowe. Wszystko zaś złoży, się na wspmi-s'ą
całość, która, odbije się niemniej gł-)4njm
echem, jak pamiętne zabawy karnawałów.'

Na raięilzigiiaffodowe
Jrnrm w PoienaiRlu

Polskie Tow. Krajoznawcze Oddział w Byd.
gószczy, organizuje dwie jednodniowe wycie-;
czki popularne na Targi w dniach: 3 i 7 maja-

Oprócz Targów zwiedzamy: (nieobowiązkowo)

ogród zoologiczny, ratusz, Katedrę, muzea

(Wielkopolskie i Wojskowe). Godziny odjazdu

pociągów, ryczałt turystyczny (tj, przepazd,
zwiedzanie f. obiad) jak i sam tylko przejazd
będzie podany w prasie i w afiszach, po uzgo
dnieniu w Ministerstwie Kom- Bilety będą do

nabycia w Orbisie i w sekretariacie ul- Libel
ta5-te'22-56.

zB.K.S. ,,Polonja" (obecnie 61 p. p .) w .sa -

sie 14.35 .2, zdobywając po raz .trzeci uagr- . dę

przechodnią (puhar) Miejski Kom. W . F . i I .

W. Drugi '. kolej przybył Jo mety podchoi.
Aleksiński Franciszek ze Szkoły Podia, w

czasie 14.54,4- Trzeci wbiegł na metę S'cTc

Alfons z S.M .P . ,,Gwiazda” w czasie 1454,4.

Następne miejsca zajęli'; 4) Kuiigowski V,\ -

gniuiit ,,Sokół T', 5) W'agner Ryszard ,,Fr!:'ir

jof" , 6) Jędrzejewski Maksymiljau 61 p. p .,

7) Wardin Józef 62 p. p., b) Siembumrki

Bronisław S.M .P - ,,Gwiazda" 9) Szymański
Stanisław ;,Sokół V", 1:0) Starnalski K r -

uderz15j. a. 1."

Nadmienić należy., że.bieg' ten odbywał s.ę

w nadzwyczaj trudnych, warunkach,.gdyż to
'warzyszył mu przez cały czas silny wiatr, io

też osiągnięty czas był gorszy aniżeli ub *z i,-

go roku.

| jącym; pp. Bederski — preześ, Ożga — wice-

\ prezes. Grzmot-Biłshi ~~ sekretarz, Wolszal

i — zast, sekr- Bwieta — skarbnik. T41ych —

przew. kom. rew-. Waloch — komendant. Ko
rowski - ref- ośw., Kcrłakrski, Frąckowski —

ławnicy-
Po wprowadzeniu nowoobranego Zarządu

w urzędowanie, p, Kwaśnik z Bydgoszczy, jako
delegat Del- Pomorskiej, wygłosi! odczyt o or

ganizacj.i 'W eteranów, jej celu i znaczeniu Po
wstańca dla szkolenia przyszłych kadr bojow
ników.

,s'zczerem uznaniem miejscowego społeczeństwa
iwięc nie dziw, iż aula z trudnością pomieści'ła
(słuchaczów. Na program wieczorku złożyły się

(najcenniejsze perły muzyki Fr- Szopena, w wy

ikonani.u doskonałe zgranego zespołu skrzyp
(cowego, orkiestry w ojskowej j. soli'stek (śpie'w
fortepian, skrzypce). Nad całością artystycz-

mej strony imprezy czuwał ceniony w naszem

unieście muzyk p. prof- Urbanyi, co już samo

może świadczyć o wysokim poziomie koncertu

Na szczególne .wyróżni'enie zasługują pro

,dukcje zespołu orkiestry 62 pp-, pod batutą

kapelmistrza p. por. Grabowskiego, które przy

czyniły s'ię do uświetnienia całości i podkreś-
| lenia artystycznych możliwości semiinarzystck.

W %acliwfgcig na*!
Bgdgoszciii

przcfyr^cil (afttinft
Kierowca samochodu opatrzonego tablicą re

jestracyjną z numerem P- M - 54.201, widocz
nie poraź pierwszy przejeżdżał w dniu wczo
rajszym przez Bydgoszcz, skoro widok imponu

jących murów i życia naszego miasta zaabsor
bował go zupełnie- Ni'cby w tem nie było złe
go, gdyby ów władca Jezdni, wpadłszy w po
dziw — nie w.padł byl również ze swym po
jazdem na latarnię, zdobiącą i w miarę swych

skromnych możliwości, oświecającą Wełniany
Rynek. Latarnia została poważnie uszkodzo
na.

Włamanie

tniesz Isansowe
Wczorajszej nocy, nieznani spra'wcy doko

nali śmiałego włamania do mieszkania p- W a
leriana Majewiicza w Bydgoszczy, przy ul.

Gdańskiej 95-

Łupem złodziei padła większą Mość garde
roby, bielizny i cenniejszych sprzętów domo

wych, łącznej wartości zgórą 2-000 zł. Kradzie

ży dokonano przypuszczalnie okoto północy,

gdyż od godziny 10-tej dnia poprzedniego, do

godziny te j w nocy - nie było w mieszkani'u

nikogo. Sprawcy musieli się posługiwać podro
bionemu kluczami, gdyż zamki pozostały nie
naruszone-

Powiadomiony o włamaniu wydział, śledczy

wysłał natychmiast na miejsce swoich funkcjo-

narjuszów, którzy prowadzą energiczne docho-

| dzenia-

Do Połcsłons
Warszawa 25- 4 . (PAT). Wczoraj o go-K.,

1455 wyjecjnło z Warszawy 594 Żydów i o

Palestyny.

Nowe represfe w olicc
Poiahów w N^cmcxccii

Essen, 25. 4. (PAT), Wychodzący w West'
talii dziennik polski ,,Naród" donosi o.daL

szych zarnykaniach kursów polskich przez wła*

dze niemieckie.

W Lintfort właściciel lokalu, w którym od

bywały się kursy, wymówił towarzystwu szkol

nemu lokal, powołując się, na stanowisko za*

rządu miasta,
Nadburmistrz Duesseldorfu wymów'ił bez

podania powodów lokal, w którym odbywały
się kursa, u burmistrz w Gelsenkirchen odm6-

wił udzielenia lokalu na kursy.
Dotychczas - jak podaje ,,Naród" — *ie*

dem kursów języka polskiego musi przerwać
swą działalność wobec stanowiska magistratów
rządzonych przew-ażnie przez hitlerowców.

Należy dodać, że lokale zajmowane na kursy
były opłacane przez towarzystwa szkolne i nie

wymagały żadnych świadczeń' ze -strony nie.
mieckich władz komunalnych.

enicNiemiecpes!
Iferflem lioDeiDsolierB%ów

jRiłassBlGff: jt*a aittewata
fflścinlechltit oH8ęatr4hw rciccrwii

Berlin 28. 4- (PAT). W Berlinie odbył Af

zlot organizacyj 'byłych oficerów niemisękieh
na którym były, cesarz Wilhelm nadesłał tele

gram powitalny. Na uroczystość oiwareia pr-.y

były delegacje istniejących związków komba
tantów-, S 'tahlhelmu, organizacyj ojczyźniany h

i wiele gości honorowych; v. synem byłego'ce
sarza ks. Eitei Fryderykiem na czele. 7iot

'przy-jął rezolucję., podteeśląjąeą, że odrodze
nie Niemiec, dokona się przez powrót monar-

chji pod berłem Hohenzollernów. Wysłano de
peszę hołdowniczą, do byłego cesarza ora/ no

przedstawicieli domów panujących w Niem
czech. -

Na Drodze i s norsnałl*
xac|i s!osiiish6w

poisSfo-sowlecificli
Warszawa, 25. 4. (PAT). W ostatnich dniach

odbyły się rokowania w Ministerstwie Spraw
Zagranicznych między pełnomocnikami Polski

i ZSRR. w sprawie zawarcia umowy o spławie
na rzekach granicznych.

Ze strony Polski rokowania prowadził dy;
rektor Władysław Rosiński, ze strony zaś sos

wieckiej p. radca poselstw'a sowieckiego w

Warszaw'ie Borys Podolski. Rokowania do

prowadziły do uzgodnienia zasadniczych punk
tów- umow -y, która prawdopodobnie w- niedłu
gim czasie będzie podpisana.

FSaiowe rcwizfc
w HrOlcwcu

Królewiec, 25. 4. (PAT), W ', różnych ozę*
ściach miasta dokonano masowych rewizyj
przy współudziale 400 policjantów i hitlerow*

skich oddziałów szturmowych. Skonfiskow-ano

większą ilość broni oraz zamknięto międzyna(
rodowe biuro związku ofiar wojny. .Areszto
wano 25 osób.

3.100 leg droicfófii DSa
iscirolifftiiipcii

Warszawa, 25. 4. (PAT.) Drożdżownie zrze

szone w Związku właścicieli drożdżowhi 'w

Polsce ofiarowały bezpłatnie na cele akcji po
mocy bezrobotnym 3.100 kg drożdży.

Drożdże ofiarowane zostały zużyte na wy
piek pieczywa pszennego dla dzi'eci bezrobot
nych na Święta Wielkanocne.

Pi'** O llJ llllilOT(ZC
w ScMizie Nasw*sżft*wiw

Warszaw-a, 25, 4. (PAT). W dniu 24 kwiet*

nia Sąd Najw-yższy na posiedzeniu jawnem po

rozpatrzeniu sprawy odrzucił 5 protestów, zgło
szonych przeciwko wyborom do sejmu w okrc

gu nr. 64 Święciany, Brasław, Duniłowicze i

Dzisna. W imieniu zgłaszających protest wy
stępowali adw-okaci Z, Hoffm okl-Ostrowski i

Gordon. Bronił adwokat Ignacy Radlicki.

O ccn prndn
w Wairszaiifie

Warszawa, 25. 4. (PAT). Na wczorajszem
posiedzeniu m agistrat Warszawy postanow-i!
wezwać Towarzystwo Elektryczności w War
szawie oraz Elektrow-nię Okręgu W arszawskie

go do obniżenia cen za prąd elektryczny i O(
płat stałych o 9,950/* z terminem od daty ogło.
szenia w .,W iadomościach Statystycznych'* de'

CYZ.ji co do obniżenia cen węgla

środa
2S

kwietnia

KoiceiT nczenic Son)nartBm Noiiczpicishiego
na rzecz ,,Dni SzopcnowsKichu
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Podajmy dłoń inni, Ktorych życie
zepchnęło za krato więzienne

Towarzystwo ,,Patronat", tego cele i zadania
Z postępem cywilizacji — jak wiemy —

zmieniają się j pojęcia ludzi, i ich uczucia. —

iNiedawne to jeszcze czasy, kiedy wystarczyło
aby ktoś popełniwszy nawet tylko drobne prze

stępstwo, dostał się do więzienia, a już cała

opinja ustosunkowała sdę do niego w ten spo
sób. że człowiek ten wyrzucony byl niejako
'poza nawias życia, Do końca życia prześlado-
fwało go piętno kary więziennej.

Jakże pięknie ten stosunek społeczeństwa
do więźnia opisał świetny literat Wiktor Hu
'go w swoich ,,Nędznikach". Zasądzony na karę
więzienia za kradzież bochenka chleba dla ko

stającej z głodu matki, bohater Nędzników'* —

'odbywszy karę, stał się najlepszym obywate
(lem i zyskał godność mera, mimo to bezwzględ
n e ówczesne prawo i społeczeństwo tępiło go
aż do końca życia.

Dawne to czasy-
Dzisiaj — z postępem cywilizacji — inaczej

traktuje się więźnia, Iluż to ludzi dostaje się
do więzienia niekiedy za czyn wykonany w

warunkach wyjątkowych, iluż z nich, popełniw
szy taki błąd cierpi cale życie? Najnowsze sta

tys tyki wykazują, i'ż bardzo duży procent łu
dzi, którzy opuszczają wiezienie, stajesię w

oóiniejszym życiu, jednostkami w społeczeń
stwie bardzo pożytecznemi.Ale też statystyka
mówi, że są wypadki — chociaż nieliczne — że

niektórzy osobnicy dostawszy się na krótko do

więzienia, pod wpływem otoczenia stają się
później zawodowymi przestępcami-

Wybitni mężowie nauki i prawa oddawna

,już przemyśld'wali nad tem, jakby to zagadnie
nie społeczne rozwiązać względnie unormować

Polska - która w wielu dziedzinach życia
społecznego kroczy na czele innych narodów
-- już w pierwszych latach odzyskania Niepod
ległości, zagadnienie to rozwiązała w sposób
bard'zo pomyślny.

Utworzono mianowicie ,,Towarzystwo pod
nazwą ,,Patronat",itórego cele i zadania zdą
iżają właśnie w kierunku nietyiko poprawy sta

nu moralnego więźniów, ale też i ich bytu ma
terialnego. Wzniosła działalność ,,Patronatu"
ma olbrzymie pole działania, i niesienia pomo
cy więźniom a nawet ich rodzinom w sposób
właściwy.. Działalność ,,Patronatu" idzie w

czterech kierunkach, a mianowicie:

t) poprawa stanu moralnegofbytu mater
ialnego więźniówprzy współdziałaniu z wła
dzami więziennemu Działalność ta polega na

odwiedzaniu więźniów, moralnem na nich od
działywaniu i poznawaniu warunków ich bytu
na wolności, jak i ich rodzin, okazywanie im

pomocy, organizowanie robót więziennych, za
kładanie książnic więziennych i rozdawnictwo

książek, w urządzaniu w więzieniach odczytów
przedstawień jtp.

2) Wychowanie, nauczanie i uzdolnienie do

(procy zarobkowej nieletnich sprawców czynów
'przestępczych,a więc organizowanie obrony
nieletnich przy sądach, pomoc sądom w orga
nizacji kuratorów sądowych, rozciąganie opie
ki nad nieletnimi, powierzonemi przez organa

sądowe, urządzanie izb czasowego zatrzymania
nieletnich pozostających w śledztwie, oraz za
kładanie kolonj'i wyebowawczo-poprawczych i

\t.p. -

3) Dopomaga uwolnionym z wiezień do usta

(lenia bytu no wolności,oraz przyjmuje dozór

uwolnionych przed terminowo, zaopatrując u-

wólnionycb więźniów w odzież, pożywienie,
środki lekarskie, narzędzia pracy ułatwia im

izdobycie pracy, udziela pożyczek wzgl zapo
móg dla powrotu do stałego miejsca zamiesz
kania, oraz zakłada biura pośrednictwa pracy,
a nawet warsztaty wzgl. domy pracy.

4) Wspieranie pod względem moralnym i

materjolnym rodzin więźniów-W ten sposób,
tże pomaga im przez udzielanie pożyczek wzgl-
'zapomóg, wyna iduje pracę zarobkową, umiesz
cza dzieci więźniów w ochronkach, szkołach,
lub też nakłada przytułki dla dzieci więźniów.

Koła ,,Patronatu*' istnieją prawie we wszy

stkich miastach na całym terenie Rzplitej.
W Grudziądzu ,,Patronat" is'tnieje już od

szeregu lat o którego cichej, a jakże pożytecz
nej pracy, społeczeńst'wo zgolą nic nie wie
'działo.

Os'tatnio od'było się walne zebranie ,,Patro
natu'*, na którem wybrano nowy zarząd. Pre
zesem wybrano p. dr. Halskiego,wiceprezesa S

O-, wiceprezesem p. mec- Marszalika,skarbni
kiem p. nacz. Kucharskiego,sekretarzem p.

podprokuratora Chu'dzińskiego. W skład zarzą

du weszli pp- mec- Kolasiński, dr- Lachowski,
\ptezesowa Strzeszewśka, dr- Michcjdowa, pre-

(Zeaawa Hanczewska, asesor Michałowski i red.

Stanach.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp- Derka,
Poleżycha i Szczeblewskiego.

Nowy zarząd pos'tanowił zwrócić siez S0'

trącym apelem do społeczeństwa grudziądzkiego
aby zechciało poprzeć moralnie i materjalnje
działalność ,,Patronatu", przystępując na człon
'ków-

Zgłoszenia członków przyjmuje prezes to
warzystwa p- dr- Halski (Sąd Okręgowy), lub

Stęż sekretarz p. prokurator Chudziński (Proku
iratura).

Przed S-ina m ata
NaceleT.C.Ł.

Za dni kilka cała Polska obchodzić będzie

uroczyście dzień, który złotemi głoskami wy
rył się w ldstorji naszego narodu. Kiedy w

wieku 18-ym - gmach Rzeczypospolitej, to
czony wewnętrzną chorobę i atakowany przez

zewnętrznego wroga — zaczął walić się i zku
kiem rozp'adać, jak gdyby protestem narodu

przeciwko najhaniebniejszej karcie w historji
świata — rozbiorom Polski, stał się sejm cżte

roletau i ogłoszenie Konstytucji 3-go Mają w

roku 1791.,

Twórcy konstytucji zrozumieli, że jedną z

najważniejszych przyczyn upadku Polski j"st
zanik oświaty i poczucia obywatelskiego. Otóż

obok doniosłych zmian, konstytucja 3-go maja
wysunęła postulat na jedno z czołowych miejsc
Naród polski ocenił myśl twórców konstytucji..
Chociaż Poiska nie miała formy samodzielnego
państwa, Chociaż zaborca gniótł stopą pierś
polską, to jednak naród szedł drogą wskaza
ną mu przez Konstytucję 3-go maja.

Tę myśl, że jedną z najważniejszych dróg
do odzyskania wolności jest oświata, podjął
cały szereg powstałych w niewoli towarzystw
Jednem z najbardziej zasłużonych na tem po

lu, obok Macierzy Szkolnej, jest niewątpliwie
Towarzystwo Czytelni Ludowych. T . C . L . w

chwilach zwątpienia niosło książkę polską do

najodleglejszych zakątków Polski — wiejskich
czy miejskich, podnosząc ducha, wzniecając na

dzieję bliskiego świtu i ucząc tego, co było i

jest najpiękniejsze w narodzie polskim.
Dzień uroczystej rocznicy konstytucji 3-go

maja jest poświęcony zupełnie słusznie w T.

C. L ., które i w czasach niepodległości nie za

pomniało o swoich obowiązkach i celach. Nikt

nie wątpi że wdzięczny naród polski, chociaż

znękany materjalnie, calem sercem przyczyni
się w dniu 3-go maja b. r ., podczas zbiórki u-

licznej na rzecz T. 0 . L., ażeby zasilić skrom
ne fundusze tego Towarzystwa — bojownika
o oświatę i podniesienie narodowe.

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, ob
strukcją, gnicie w kiszka h goryaz w ustach
złe trawienie, bóle głowy, obłożony język i
bladą cerę łatwo usunąć przez częste stosowa
nie wody gorzkiej ,,Frandszka.Józefa*', biorąc
wieczorem przed udaniem się na spoczynek
oełna szklankę takowej. Zalecana przer le
karzy. jl*754

JCwonifka sgportonia
Momun hainr. 3 Homilii

Soorlowef Poin. OKręsl.
lw*4iku lehhoalleiticineźo

Dniia, 6 i 7 maja br- odlbędą się w Bydgo**.
czy zawody o mi's'trzost'wo juniorów do lat 17

i klasy C.

Konkurencje dla junjorów: biegi 60, 100,
500i1500mitr.4razy75ra.i4razy300mtr.
skoki: wdał i wzwyż rzuty kulą 5 kg, dyskiem
1 kg i oszczepem 600 gr.

Konkurencje dla klasy C: biegi 100, 200,
400, 800 i 1500 m. 5000 mtr- 110 mtr- plotki,
4 razy 1 0 0 , skok wdał, wizwyż i tyczka, rzuty
ku'lą, dyskiem i oszczepem-

Wpisowe od konkurencji 30 groszy, od szta

let 1 zloty. Termin zgłoszeń upływa dnia 79

| bm. godz- 2 0 . Zgłoszenia wraz z wpi'sowem na
leży s'kładać na ręce p. Głowackiego u'l. Nowo

dworska 55. Zgłoszenia spóźnione nie będą n-

wtzględniane. St'artować mogą tylko zawodnicy
zarejestrowani w PZLA- Karty zgłoszeń do

PZLA- można po ceni 25 groszy nabyć w p.

Głowackiego-
Program i miejsce zawodów podamy w na

stępnym komunikacie.
Za kom'isję sportową Pom. OZLA (—) A

Głowacki, przewodniczący.

Prenumeratorzy
którzy nie zdążyli zamówić naszego dziennika u listowego, mogą abonament

ia miesiąc mai względnie mai i czerwiec br.
wpłacić na Konto czeKowe w P. K. 0 . nr. 160315

lub tez przekazać wprost do Administracji w Toruniu, przy ulicy
Szerokiej 11.

Wolała śmlerC aniżeli życie
bez ukochanego

We wsi Zbiczno pow. brodnickiego dok-'-i

U zamachu samobójczego przez wypicie esencji
octowej 24 letnia Zofja Pawska. Nieszczęśliwa
po kilku godzinnych męczarniach zmarła.

Jak ustaliły dochodzenia powodem rozpacz

liwego kroku Pawskiej była odmowa zgody ro

dziców na poślubienie ukochanego.
Wypadek wywołał we wsi duże przygnę

bienie.

D^aldowo

- Pożar WMurawkach-W zagrodzie rolni
ka Szczepański'ego Bronisława w Murawkach.

powstał pożar który zniszczył dom mieszkal
ny wartości 2 tys- zł- Dom był ubezpieczony na

taką samą sumę w Tow. Ubezip. ,,Piast'- Do
tychczasowe dochodze'nia wykazały, że pożar
powstał wskutek zapalenia się sadzy w komi
nie domu. Przeciwko winnemu nieprzestrzega
ni'a przepisów policyjno-ognio wych zrobiono

doniesienie karom.

finicw
— Odezwa do społeczeństwa.Wobec zni
komej i coraz bardziej malejącej liczby

uczniów w Państtwowem Próg- Koedukacyjnem
w Gniewie a w związku z tem, możliwością
zlikwidowania gimnazjum w razie niedostate

oznej Liczby uczących się, Koło Opieki Rodzi
cielskiej postanowiło uruchomić bursę aby w

ten sposób zapewniając zamiejscowym uczniom

tanie utrzymanie i stalą opiekę pozaszkolną
pod kierownictwem fachowej siły nauczyciel
skiej ściągnąć jaknajwięcej uczącej się mło
'dzieży do Gniewu. Zarząd Koła mając powyż
isze na uwadze i znając ofiarność społeczeń
(stwa Gniewu j okolicy zwraca się do wszyst
kich z gorącym apelem składania na ręce Ko

mitetu wszelkich choćby najdrobniejszych na
wet składek czy to w naturze, czy w gotówce
aby w ten sposób niezależnie od poparcia sfer

(samorządowych, dać Komitetowi możność uru

chomienia bursy, pośpieszy z pomocą ma'terjal-
ną, składamy wszystkim ofiarodawcom w imie

niu uczącej s-ię wszelkie ofiary, dary i datki-

Zarząd Koła Opieki Rodzicielskiej przy
Państwowem Progimnazjum Koedukacyjnem w

Gniewie: Małolepszy A-, Jurkiewicz A-, Cheł'

imeckii T., Neumann. P, Gostomska C. Goc S*.

(ks. prof. Wierzchowski, prof. Mazikiewicz A-

(Jabłoński M- Derbichową M- Schwarcowa, Klei

nowa S., Binerowska J., Lubomski F., Grub-

1iczyński A. Ziółkowski W., Murawski Ar

X ringu
Aslorfa bydgoska

zremisowała z Gcdania
Na ringu Resursy Kupieckiej w Bydgosz

czy odbyły się ub. niedzieli towarzyskie za
wody bokserskie pomiędzy gdańską drużyną
pięściarską ,,Gedanią", a zespołem sekcji bok

serskiej K. S . Astorja przy Zw. Strzeleckim w

Bydgoszczy . Mecz zakończył się remisem w

punktacji 8 :8 , co uważać należy za sukces dla

Bydgoszczan, Zainteresowanie publiczności sio

sunkowo niewielkie. Techniczne wyniki posz
czególnych spot'kań przedstawiają się następu
jąco:

Waga papierowa: Zaga (A) pokon-ł zde
cydowanie na punkty Sierockiego z drużyny
gości, Waga musza: Walkowski (A) wygrał
ha punkty z Zielińskim (G). Waga kogucia:
Dorsz (A) przegrał do Jakólskiego łG) prz'z
k- o. Waga piórkowa: Borowicz (A) przeg-ał
do Chmielewskiego (G), mimo, iż walka ita p o
winna pozostać raczej nierozstrzygniętą. Wa
ga lekka: Górzycki (A) pokonał na punkty Hir

scha (G). W aga piórkowa: Dojas (A) wypunk
tował Neumanna (G). Zwycięstwo w walce wa

gi średniej przyznano walkowerem dla gości.
Waga ciężka: Sień (A) przegrał przez k. o. w

pierwszej rundzie z Opatowskim (G).
Sędziował w ringu p. Stefan Kośdelski,

jak zwykle objektywnie. Punktowi: pp. Krupa
z Bydgoszczy i Ruprecht z Gdańska.

Kowalewo
— Z życia Powstańców.Wt dniu 8 bnu odby

lo się miesięczne zebranie placówki Powstań
ców i Wojaków OK. VIII, Zebranie zagaił pre
zes Skaja poozem sekret arz O'dczytał protokół
Następnie ref- oświatowy kierownik szkoły po
wszechnej z Bielska Leon Niewiada wygłosił re

ferat o Marszalku Piłsudskim.. Jako drugi za
brał głos komendant placówki Bartoszewicz, —

zachęcając ze'branych do brania udziału w ćwi

czeniach w ceiu uzyskania POS' i strzeleckiej
tego widomego znaku zdrowia i sprawności żoł

nierskiej. Po odczytaniu okólnika i rozkazów
w wolnych głosach zabrał głos prezes podno
sząc że z placówki zostało 4 druhów odznaczo

nych srebrnymi Krzyżami za zasługi za gorliwą
pracę dla dobra kraju i Związku Powstańców

ń Wojaków- Członkami temi są: śp. Maceluch

Michał, Gierszewski Józef, Ska.ja Sta'nisław i

Damrath Antoni. Pamięć śp- Maceiucha uczczo

no przez powstanie z miejsc przy jednominuto-
wem milczeniu. W dalszym ciągu podano do

wiadomości zebranym wniosek skierowany do

czynników miarodajnych o zamianowanie Woj
ciecha Falarskiego, weterana Powstania z 1863

roku członkiem honorowym placówki. Pozatem

podano do wiadomości', że w niedzielę dnia 23

bm. odbędzie się strzelanie z broni małokalibro

wej zaś w niedzielę dnia 30 bm, strzelanie o'

stre z broni wojskowej.

Kartuzu
— Postrzelenie kłusownika w Borcza--~

W lesie prywatnym majątku Boroz pod Kartu
zami należącym do Hoenego Alberta, twiządzo
no obławę na kłusowników, w której brali u-

dziiał prywatny leśniczy Zdschke i diwóch pań
stwowych leśniczych Lorkowski z Babiegodołu
i Cylkowskd z Przyjaźni. Podczas obławy na
potkano w lesie dwóch kłusowników z bronią
'palną, których wezwali do złożenia broni'.

Gdy kłusownicy nie usłuchali wezwania. I

w odpowiedzi wymierzyli broń w kierunku leś

niczych, ci ostatni wyprzedzając ich oddali kil

ka strzałów z fuzji, wskutek czego jeden z kłu

'sowniików Arendt Alojzy z Kiełpin został ran'

ny dwoma strzałami irutowemi, drugi zaś zdo

tal zbiec- Rannego odwieziono do szpitala w

Kartuzach-

W zbiegłym osobniku rozpoznano Arendta

Wiktora również mieszkańca Kiełp'ina, za któ
rym wdrożono poszukiwania. Na miejscu wy
padku znaleziono porzucony przez kłusowników

'karabin ,,Mauser" model 98, nabity 5 naboja
mi. Nie zdołano ustalić czy zbiegły kłusownik

został również postrzelony.

Jedwabno, p. toruński
— Groźny pożar- ~Dnia 16 bm, w zagro

dzie rolnika Lipińskiego Stanisława w Jedwab
nie powstał pożar, który zniszczył stodołę i re
mizę wraz z niektóremi maszynami i narzędzia
mi rolniczemi wyrządzając szkodę na sumę ok-

3700 zł. Spalone budynki były ubezpieczone na

sumę 3200 zł. w Pom- Tów. Ubezp. w Toruniu.

Przyczyny pożaru narazie ni* ustalona.



Gdynia.
Nieruchomość iładowaniami,
jak willa, magazyny i garaże, położone w śród*

mieściu naprzeciwko dworca towarowego natych*
miast na korzystnych warunkach do sprze
dania, względnie w całości do wydtier-
Aawionia. 2163

Posesja nadaje się na wszelkiego rodzaju
przedsiębiorstwa handlow e względnie transpor*
towe i t. p . (Dotychczas przedsiębiorstwo budo*

wlane).

Oferty kierować do Fabryki Papy Dachowej
,,STAROGARD", CentralawGdyni,ul.10lutego.

W

SROCA. DNIA 26 KWIETNIA 1933 R.

W niedzielę, dnia 24. bm. o godz, 3 po

poł. zabra! nam PanBógdo grona swych Anio
łów po krótkich lecz ciężkich ciorpieniach
naszego najdroższego synka

HmKaRsiosiEiifiilisio
w 4 wiośnie życia, o czcna donoszą ciężko
strapieni

rodzice i siostrzyczka.
Pogrzeb odbędzie się dziś, dnia 2; bm.

o godz. 4 po poł. z domu żałoby Bartosza

Głowackiego 31, na cmentarz przy ul. Wy
bickiego. 2305

Prodramn radiowe
Wtorek, dnia 25 kwietnia

Warszawa 12,10 Płyty; 15,35 Wśród książek
— prof. H . Mościcki; 15,50 Płyty; 16.20 Odczyt
maturalny: ,,,Odrodzenie Państwa Polskiego' -

dr. W- Lipiński; 16.40 ,.0 Kazimierzu Wielkim”

— prof- Jan Dąbrowski; 17,00 Koncert Symfoni
czny pod dyr, G. Fitelberga; 18,00 Odczyt ma

turalny ,,Krążenie materji jako warunek ciągło
ści życia* prof- St- Sumiński; 18,25 M uzyka lek

ka i taneczna; 19,20 Bieżące wiadomości rolni
cze; 19,30 Feljeton muzyczny wygłosi p- Lamo
wa; 20,00 Koncert; 21,30 Wiadomości sportowe

21,40 Recital fortepianowy Zofji Jaroszewiczo-

wej; 22,20 Kwadrans literacki: ,,Namiętny Piel

grzym” — fragment z książki Anatola Sterna;

22,35 Muzyka taneczna.

Polski koncert symfoniczny w Radjo.
Dnia 25 bm. o godz- 19,00 nadany zostanie

popołudniowy koncert symfoniczny. poświęcony
wyłącznie muzyce polskiej w wykonaniu orkie
stry Filharmonii warszawskiej pod dyrekcją G-

Fitelberga- Na program koncertu złożą się: po
emat symfoniczny ,,A/ona Lira' L. Różyckiego,

Bajeczki' A Wieniawskiego, oraz ,,Scena wiej
ska' o wybitnie polskim charakterze P- Maszyń-
skiego wreszcie symfonja Borowskiego-

Środa, dnia 26 kwietnia

Warszawo 12,10 Płyty; 15.35 Program dla

Giełda
Warszawskie notowania

waButowe.
zdnia24.IV.1933r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- .

-

DEWIZY.

6 e l g j a ......................................... 1 2 4 , 4 2 -1 2 4 , 1 1

Gdańsk . . . . . 174,25 -173 .82

Holandja . . . . . 35830-357.40

L o n d y n ............................................... 3 1 . 3 5 - 3 1 . 2 0

Nowy Jork . . . . 8,05 -8 ,00

I'łowy Jork telcgr. . . . 8.10 -8 .05

Oslo . . . . . .

-

Paryż . . . . . 35.11 -35 ,02

Praga . . . . .

-

Sztokholm . . , . 163,50 -162 ,85

Szwajcarja . . . . 172,30 -171 .85

Włochy . . . . . 46,45 -46 ,22
Berlin (w obrotach nieofic). . 207

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia24.IV.1933r.

Pszenica . . . , . . 36,25 -37 ,25

Mąka żytnia 65 proc. . . . 55,00—57,50

Ziemniaki jadalne . . .

—

S e r a d e l a ..................................................... 1 0 ,00— 1 1 , 0 0

Łubin niebieski . . . . 6,50— 7,50
Łubin żółty . . . . . 8.00 -9 ,00

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

zdnia 24,IV.1933r.

Pszenica nowa . . . . 195—197

Ży to n o w e ......................................... 1 5 5 — 157

Jęczmień jary browarniany , . 172-180

Jęczmień ozimy nowy . . .

—

Jęc-zmień przemysłowy pastewny . 163 -171

Owies marchiis'ki . . . .

—

Owies pomorski . . . .

-

Mąka pszenna . . . .

Mąka żytnia 70 procent. . . 23,00 -27 ,25

Mąka żytn-ia 60 procent. . . 20.60 -22 ,60

Otręby pszenne . . . . 8.40— 8,90

Otręby żytnie . . , . . 8,70— 8,90
Groch Victoria . . . .20.00—23,00
Groch drobny jadalny . . . 19,00—21,00
Groch pastewny . . . . 13,r 0 -15,00
Peluszka ........................................... 1 3 ,00 -14 ,50
Bób ......................................................1 2 ,00 -14 ,00
W y k a ..................................................... 1 3 , 0 0 -1 4 , 5 0

Łubin niebieski . . . . 8,25— 9.25

Lubi-n żółty , . . . . 11,80-12,75
Seradela . . . . . . 16,25—19,00

Kuchy lniane . . 11,00—

Wyt-łoki suche krajow e . . 8,50—

Wytłoki Soya Hamb. . , . 10,10 -10 ,60

dzieci ,,Żywy numer Płomyczka" (tygodnika
dla dzieci młodszych); 16,00 Płyty; 1,6,20 Od

czyt dla maturzystów; 16,40 ,,Kłusownik i kłu
sownictwo" — kpt- Józef Kobylański; 17,00
Tranom- zc Lwowa; 17,40 Organizacja warszta

tów dla młodzieży bezrobotnej w Wiedniu —

p. J, Ryngmanowa; 18,00 Odczyt d-la maturzy
stów pt- ,,Dzieje ęwolucjonizmu i teoryj ewolu

cyjnych" prof- St. Sumiński. 18,25 Muzyką lek

ka i taneczna; 19,20 Skrzynka pocztowa rolni
cza; 19,30 Feljeton li-teracki ,,Powieści radowe”

wygi. Cezary Jellenta; 20,00 Wieczór cygań
skich romansów w wyk. chó-ru J. Sicmionową i

Olgi Kamieńskiej; 21.00 Wiadomości sportowe
21.00 Koncert kameralny w wyk- Kwartetu Pol

skiego- 22,00 Na widnokręgu; 22,15 Muzyka ta
neczna; 22,40 Odczyt w języku rumuński-m pt.;

,,Turys-tyka w Pols-ce” p Biedrzycki (Lwów).
23.00 M uzyka taneczna.

Wieczór romansów cygańskich w Radjo-

Dnia 26 bm- o godz- 20,00 nada rozgł-ośnia
warszawska miły wieczór który wypełnią ro
manse cygańskie, znajd-ujące zawsze popular
n'ość wśród szerokich mas słuchaczy. Pieśni te

będą wykonane przez chór Siemionowa z towa

rzyśzeniem zes-połu gitar, bą-dź też przez p-

Olgę Kamińską, obdarzoną ni-skim głosern alto

wym, która śpiewać będ'z-ie przy wtórze chóru

i gitar-

LICYTACJA.
W dniu4 maja 1933r. o godz. 10 rano nadworru

1oruń - Przedmieście sprzedawane będą towary wol
ne do przywozu za gotówkę najwięcej dającemu,

mianowicie: 1 szt, rower używany i drobne towary
z konfiskat, 85 paczek e darami nmerykańskiemi i dro
bne towary, zatrzymane w rucru granicznym.

W razie niasprzedania następna licytacja odbędzie
się dnia 16 maja 1933 r. o godz. 10 rano bez osobnego
ogłoszenia.

Informacyj bliższych udziela 12310

Urząd Celny — Toruń - Przedmieście.
Zlec. nr . 262/9

POSTANOWIENIE. W ,sprawie wniosku Adama
Czarlińskiego z Zakrzewka, właściciela nieruchomość'
Zakrzewko karta 1 o odroczenie wypłat wyznacza się
na dzień 6 maja 1933 godz. 10 ooko: 7 niżej podpisa
nego sądu term'n rozpoznawczy, ńa który mogą przy
być wierzyciele względnie ich prawni zastępcy, celem
udzielenia sądowi wyjaśnień. (230?

Toruń, dnia 22 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.
V N. 11/33 261 9

Z prawam szkó państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
3. Winogrodzklego w Wejherowie

arzrimuje zapisy do wszystKicli Klas, poczynając od Klasy
ż-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Term'n rozpoznawczy co do wniosku kupca Alfon
sa Zalewskiego w Nowemmieście o odroczenie w

' 
płat wyznacza się na dzień 13 maja 1933 o godz. l i

przed poł. pokój 20 niżej podpisanego Sądu. W ter
minie tym mogą stanąć wierzyciele celem udzielenia
Sądowi wyjaśnień- (2308

Nowemiasto, dnia 14 kwietnia 1933.
Sąd Grodzki.

1 E 105/33 260/9

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

W e czwartek, dnia 27 bm. o godz. 14 sprzedawać
będę za natychmiastową zapłatą przy ul. Podgórnej
nr 23s 2 heblarki zapędowe, kompL maszynę do pi.
sańia i biurko. Przedmioty oszacowane na 4.950,— zi

Komornik Sądu Grodzkiego Rewir IV. w Bydgoszczy
Zlec. nr . 775/8. (2304

PRZETARG PRZYMUSOWY Nieruchom ość poło
żona w Gdyni i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Kamienna Góra

k. 285 na imię Wiktora Świdy w Gdyni zostanie w

drodze egzekucji dnia 3 lipca 1933 o godz. 10 wyst1-
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój
nr. 33. Nieruchomość Kamienna Góra k. 285 składa

się; 1) z parceli budowlanej o obszarze 2,398 nr war
tości 21.600 zł, 2) domu mieszkalnego w artości 13.000

zł , 3) czynsz mieszkania wynosi 480 zł miesięcznie,
4) dzierżawa za niezabudowany teren przynosi 250 zl

miesięcznie. 'Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej Kamienna Góra k 285 dnia 3 grudnia
1931. Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do

wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im pr-zeczył. W razie niezastosowania s'(f
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeń'.:

najniższe5 oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach (2301

Gdynia, dnia 14 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki,
7 K 35/31 Zlec. nr . 459

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 28 kwietnia 1933 r- o godz, 1 0 przy ulicy

20-go Styaznia 22 sprzedam najwięcej dającemu za

natychmiastową zaplata; 1 szafę do garderoby, 1 biu
ro, ł kanapę i 2 fotele klubowe (gobelinj, 1 leżankę
gobelinową. Przedmioty te oszacowane aa łącz tą su
mę zł 550*— .. można je oglądać w dniu licytacji w

czasie wyżej oznaczonym. (23t i

Komornik Sądu Grodzkiego I rewiru w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 28 kwietnia 1933 r. o godz U przy ul
20-go Stycznia 2 sprzedam najwięcej dającemu za n e

tychmiastową zapłatą; 1 bułet dębowy, 1 kredens, 1

stół okrągły, 3 krzesła, 1 biuro z fotelem, 1 figura ala
bastrowa, 3 regaty zwyczajne, 2 fotele, 1 stolik do
palenia i 1 lampa 4 -świecowe, 1 fotel gobelinowy,
1 lampa z abażurem, 1 szafa do rzeczy i garderoby
1 umywalnia z płytą marmurową, 1 duży stół okrągły
i 6 krzeseł, 1 wazę kryształową dużą 1 mały półmisek
krys(ztałowy, 1 lampę stojącą z abażurem. Przedmioty
łe oszacowane na łączną sumę zł 1160 i można je
oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym
Komornik Sądu Grodzkiego I rewiru w Bydgo*zciy
2314)

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 29 kw'etnia 1933 r. o godz. 3 po południu

przy uL Dw-orcowej 54 w l im i e C Hartwig sprzedam
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą; w ię
kszą ilość tutek i bibułek do papierosów, fajek do ty
toniu i ustników do papierosów. Przedmioty te osza
cowano na łączną sumę zł 2.840,— i można je oglądać
w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym- (2312
Komo-rnik Sądu Grodzkiego I rewiru w Bydgoszczy.

Gospodynie!!
-SABA*

najlepszy proszek do szoro*

wania. 1983

Unieważniam
dowód tożsamości konia nr.

51, Leon Brunke, Szemud.

3250

Poszukuję
50- 60 .000 zł. z zabezpie*
ozon'em 1. h pot. Hadega,
Toruń, Mostowa 2—4 .

Pełno tłuste
rnleko świeże z codzienną
dostawą do domu dostarcza*

maj. Przysiek, telefon To*

ruń 313- 2252

WózeK
dziecięcy głęboki, modny
'ak nowy sprzedam Toruń

'N'osa Chełmińska 28|.yo.

Drogerję
sbru, dobrze zaprowadzoną
w pełnym biegu (kopalnia
złota), tania dzierżawa —

sprzedam tanio. Oferty do

,JDnia Pomorsk." nad nr.

2307. Toruń.

Ohiromanfa-Asfrolog
światowej sławy z dlugole*
tnią praktvką Ryszard Mo*

ra wsk sKalwini ten, który
jest ogłaszany przez radjo.
Pow,e każdej osobie z linji
rąk, rysów twarzy, oraz

przy pom ocy ,,Laski magi*
cznej" , a także z fotografji
i pisma jej przeszłość, i

przyszłość odgadnie myśli
i zamiary, powie do czego

każdy w życiu się nadaje.
Przyjmuje codziennie w To*

runiu Hotel Pod Orlcm po*
kój 30. 2306

Poszukuje się
kupna gotowego do użytku
rusztowania, ca 500 rntr.

kwadr, francoGdańsk. Ofer*

ty pod nr. 4813 do Admi*

nistracji,,Gazety Gdańskiej11
Gdańsk,KassubischerMarkt
21- 2303

Ziemniaki
jadalne i sadzenia ki w mniej*
szych i większych ilościach,
oddaje po bardzo korzyst

nych cenach:

,,T!SfiNZYTM
w Toruniu Przedzamcze 20

Telefon 242. (23G0

Oświadczamy,
że z powodu stawionego
nam podłego zarzutu, a któ
ry okazał się niesłuszny i

bezpodstawnv,rezygnujemy
z zamierzonej podróży, pro*
pagandowej rowerem do*

okolą świata. 2315

Bernard M. ZygmuntK.

Szrobru!
miotły 75 gr., szczotki 45gr
ścierki 85,gr. tylko Araczew*

ski Toruń, Chełmińska przy
Rynku. 2313

Ziemniaki
do siewu Deodary i Modry
sprzedaje korzystnie Mają
tek Morczyny poczta Os
taszewo. 12298

SSFHP
spożywczy (jasny o przy*
smaku miodowym) i dese*

rowy (ciemny) w cenie 35

groszy za funt do nabycia
w składach kolonialnych;

w Toruniu. 2130

JULIAN 'HOFFMANN ,

Kościuszki 89.

JÓZEF RAMSZEWSKI,
Grudziądzka 77

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytna 20.

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43.

LEONARDA WIŚNIEW*
SKA, M ckiewicza .112 .

STEFAN SÓS, Piaskowa 3.

IGNACY NOGA, Podgórz
ul. Pułaskiego 49.

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek Nowomiej.

ski.

Helena Zagrabska, Toruń,
Szosa Chełmińska 128,

,,LUBAN.W -R'ONKI"

Przemysł Ziemniaczany Sp.
Akc. Oddział w Toruniu,
Szosa Lubicka 38/58 tel. 168

InjeKtory
nowe i reperacje takowych,
cylindry do pomp, armatur'

do pory wykonuje P. ŻAK
Toruń, Prosta 30.

Odlewnia miedzi, założone
w roku 6112. 3035

Przysposabiam do egra
minów, udzielam

lekeyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i grv na for*
tepianie. Adamska, Sukien
n cza 4, Toruń. 803*

Przeprowadzki

Transport
mebli

we wyściełanych wozach

meblowych
iwdzbl i

Efctspe*i|jeiC"
kolejową i wodną wykonuje

isaM aBte!

ludwik Szymański
ToruA 8407

Żeglarska 3* Aelef. 9***

Dnia 23 kwietnia 1933 r. zasnął w Bogu zaopatrzony Sakramentami św.

IA MSIWSil

em. lekarz Krajowych Zakładów Opieki Społecznej
przeżywszy lat 84.

W Zmarłym tracimy dobrego współpracownika i opiekuna..
Cześć Jego pamięci!

Urzędnicy i Pracownicy
Krajowych Zakładów Opieki Społeczne!

i Zakładu dia Głuchoniemich w Warszawie.

Eksportacja zwłok z kaplicy Krajowych Zakładów Opieki Społecznej,
nastąpi dnia 26 kwietnia 1933 r. o godz. 18-tej. Nabożeństwo żałobne i po
grzeb odbędzie się dnia 27 kwietnia br. o godz. 9-tej w kościele parafialnym
w Wejherowie. 2316



ŚRODA, DNIA 26 KWIETNIA 1933 R,

Sclctrow

Z o s ta tn iej% tkwili

Przedwojenne urzędowe publikacje niemieckie

stwierdziły polskfóC Pom orza
Lord Howard

Londyn., 25. 4 . (Pat). Szief wydziału za-

gtanicznego partji narodowo - socjalistycz
nej yon Rosenberg udzielił przed kilku
dniami wywiadu prasie Hearsta, w którym
ni. in. oświadczył, że dostęp Polski do mo
rza stworzony został w czasie konferencji
pokojowej w Paryżu na podstawie sfałszo
wanych map, udzielonych przez Polaków

Amerykanom.
Jako dowód KŁAMLIWOŚCI POWYŻ

SZYCH TWIERDZEŃ korespondent PAT,
w Londynie ma możność opublikowania o-

świadczeń lorda Howarda of Paerith, by
łego ambasadora brytyjskiego w Waszyng
tonie, który w czasie rokowań pokojowych
był przedstawicielem brytyjskiego minister

stwa spraw zagr. w komisji, ustalającej gra
nicę polsko - niemiecką, wyłonionej przez

konferencję pokojową. Lord Howard o-

świadcza, że komisja ta w której rzeczo
znawcy brytyjscy, francuscy i amerykań
scy pracowali w całkowitej harmcnji i zgo
dzie nie opierała swoich prac bynajmniej
na mapach i statystykach polskich, lecz je
dynie n a oficjalnych źródłach niemieckich.

Podstawą do decyzji był przedew szyst
kiem urzędowy niemiecki spis ludności z

i. 1911, ogłosizcny w niemieckim ,,Ge-
mein.de Lexikon" z r. 1912, w którym lu
dność ciemiecka na obszarze Pomorza pol-

odpowiada ma insynuacje Moscnberga

Hindus i Hitler
Komueiihal policgfnci o no-

wifin zamachu ma żucie
lcanclerza iSzeszgi

Berlin 25. 4. (PAT). Wskutek doniesienia

posterunku granicznego w Tyrolu policja ba
warska aresztowała w miejscowości Rimsting
W Górnej Bawarji jadących samochodami 2-th

osobników. Jeden z nich jest Hindusem ' człosn
kiem komunistycznej partji rosyjskiej, drugi
bezpaństwowcem. W samochodzie skonfiskowa
uo podejrzany bagaż.

Według informacyj biura Conti, dochodze
nia policyjne wykazały, że Hindus, który iest

mężczyzną o atletycznej budowie zamierza! c.o

konać zamachu na przebywającego w Mona
chium kanclerza Hitlera.

Jeźdźcy polscy w Nicei
Nieszczęśliwy wypad ek mir.

H(óliliiewi(ga
Nicea, 25. 4. (PAT). W szóstym dniu mię*

dzynarodowych zawodów hippicznych rozegra

ny został w Nicei konkurs potęgi skoku o na*

grodę kawalerji portugalskiej. Zwyciężył Fran

cuz CIave na koniu ,,Judex", rtm. Szosland na

,,Ali" zdobył trzecią nagrodę, a por. Ruciński

z Torunia (C. W, Art.) na ,,Roksanie" ósmą.
Ponadto Kulesza na ,,Mylordzie" zdobył wstę*
W-

Nicea, 25. 4. (PAT). Przed kilku dniami na

międzynarodowych zawodach hippicznych w

N icei mjr. Królikiewicz, jadąo na ,,Regencie",
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi i nie będzie
tnógl wziąć udziału w pozostałych konkurom*

ejach.

Tragiczna śmierć atatora
pod razami bcsiiaisbidi

napastników
Sosnowiec 25. 4. (PAT), Wczoraj dokona

no tu zuchwałego napadu na aktora Teatru
M iejskiego w Sosnowcu Bronisława Żydaczew
skiego. Napastnicy bez żadnej przyczyny po
walili Żydaezewskiego i ciężko pobili. Ostat
kiem s ił Żydaczewski, leżąe na ziemi strzelił
z rewolweru, raniąc jednego z napastników,
pąm jednak na skutek otrzymanych ran zmarł

po przewiezieniu go do szpitala. Sprawców na

padu, których było trzech, ujęto.

skiego ustalona była na 44 procent, a w'.ęc
tworzyła wyraźną mnieiszość.

Pc wyższe oświadczenie lorda Howard

złożył również publicznie dwukrotnie, raz

na zebraniu dyskusyjnem towarzystwa an-

glo-polskiego w Londynie, po odczycie zna
komitego historyka p. Bellona 1 drugi raz

na zebraniu dyskusyjnem w Reyal Institute

for Forre.gn Affaire, po odczycie byłe
go posła polskiego w Waszyngtonie p. Cie
chanowskiego. Lord Howard podkreślił na

obu tyeh zebraniach, że jako jeden z tych.

którzy brali udział w wytyczaniu granicy
polsko - niem-ieckiej może w spcsób auto
rytatywny zapewnić, że komisja, w której
współpracował powzięła swoje decyzje
niezależnie od jakichkolwiek wpływów ze
wnętrznych i po bardzo sumiennem prze
studiowaniu wszystkich urzędowych da
nych niemieckich, na których prace swo
je komisja opierała.

Oświadczenie to lord Howard potwier
dził również później korespondentowi P.

A. T. w Londynie.

Walka z parlginiciuem
na wgkigch uczelniach

Ukwidacia Naczelne! KonfcrencH Akademickie!

(o) Warszawa, 25. 4. (T. wł.) Wczoraj zo*
stała rozwiązana przez władze administracyjne
istniejąca i działająca nielegal'nie we wszyst*
kich środowiskach akademickich Naczelna Kon

ferencja Akademicka wraz z jej lokalnemi od*

działami.

Historja powstania i działalność tej organi
zacji przedstawię się ciekawie. Naczelna

Konferencja Akademicka jest dalszym ciągiem
zlikwidowanej w swoim czasie instytucji, dzia
łającej pod nazwą Naczelnego Komitetu Aka*

Idemiekiego, który był ekspozyturą Obwie*

polu. Instytucja ta, zarówno pod pierwszą
nazwą jak i pod drugą robiła dużo złego i szko

dliwego na terenie akademickim. Jej zawdzię
czać należy nawoływanie do nieposłuszeństwa
władzom akademickim, niedopuszczanie do sal

wykładowych profesorów i młodzieży, stoso*

wanie teroru, rzucanie haseł demagogicznych,
sianie nienawiści między młodzieżą. Zazna*

czyć należy, że w składzie Naczelnej Konfe*

rencji Akademickiej figurują nazwiska osób,
nie będących studentami i nie podlegających
władzom szkół akademickich. Naczelny Ko
mitet Akademicki w swoim czasie nie był za
twierdzony przez władze państwowe. Również

Naczelna Konferencja Akademicka nigdzie nie

była zgłoszona ani nigdzie zarejestrowana.
Ponieważ założyciele jej nie dopełnili warun
ków przewidzianych w artykułach 99, 100, 101,
1 02 ustawy o szkołach akademickich, wobec

tego musiały znaleźć wobec niej zastosowanie

przepisy o stowarzyszeniach. Instytucja ta nie

była zarejestrowana, wobec tego uległa likwi
dacji,

Ignacu Józef Pade
rewski

laureatem nagrody muzii-
ezmet w Warszawie

Warszawa, 25. 4. (PAT). Sąd konkursowy
nagrody muzycznej m. stoi. Warszawy, pod
przewodnictwem wiceprezesa rady miejskiej
Maurycego Mayzla na posiedzeniu w dniu 24

bm. przyznał tegoroczną nagrodę Ignacemu J6
zefowi Paderewskiemu. Nagroda tegoroczna
wynosi 5.000 zł. W latach poprzednich nagro
dę muzyczną otrzymali w 1929 r. Aleksander

Michałowski, w 1930 r. Piotr Masizyński, w

1931 r .Stanislaw Niewiadomski, w 1932 r.

Emil Młynarski.
Nagrodę T*wa Literatów i Dziennikarzy,

w sumie 2.000 zł, otrzymał za dzieło ,,Lenin"
F. A . Ossendowski.

Pomnik śp. por. Żwirki
i inź. Wigury

sian ie n a mieiscu kalasteofg
w Cierliclcu

Morawska Ostrawa 25. 4. (PAT). W Ber
nie Morawskim odbyło się posiedzenie polskie
go komitetu budowy pomnika ś. p . Żwirki i

Wigury oraz berneńskiego aeroklubu, na któ
rym postanowiono m. in. że odsłonięcie ponr
nika w Cierlicku odbędzie się dnia 10 wrze
śnia itj. w rocznicę tragicznej śmierci lotni
ków.

Ponad Saharą i górami
Atlasu

przelecieli policg lolnlcg
Casablanca, 25. 4. (PAT). Zakończony zo.

stał lot Algier—Marokko, który poza konkur
sem odbyli również płk. Kwieciński i kpt.
Hirszband, zdobywając za swój przelot d n ie
uznanie i wzbudzając wszędzie ogromne zain
teresowanie. Przelot objął trasę 3.500 km.

częściowo ponad Saharą i górami Atlasu w wy
jątkowo ciężkich warunkach atmosferycznych.
Pomimo to przelot odbył się bez najmniejsze*

j go defektu, dająo wspaniały wynik.

rozpoczyna obrady nad sprawami polsko-gdaAslcieini
(o) Warszawa 25. 4. ((tel. wł.) Dzisiaj roz

poczynają się w Londynie obrady ,,konutltu
trzech" w sprawie różnych zagadnień, d oty
czących stosunków polsko - gdańskich. Prze
wodniczącym komitetu trzech jest Anglik Carr.
W skład komitetu wchodzą pozatem Jugosło
wianin Subotier i Luksemburczyk Calmea-

Prace komite'tu dotyczyć będą zmiany wie
lu postanowień umowy warszawskiej, r eg a u ią -

cej całokształt stosunków między Polską a

Gdańskiem. Dyskusje toczyć się będą nad erę

ścią 1 -szą umowy, która traktuje o spr iwach

obywatelstwa gdańskiego, następnie nad częś
cią 3-cią o sprawach pocztowych n a terenie

Gdańska, wreszcie nad częścią 6 1tą. w sprawach
celnych i częścią 7-mą, dotyczącą zagadnień o-

brotu gospodarczego'.
W sprawach pocztowych senat gdański wy

Odpowiedź polska na niepoważne
wyfaSnienia

w sprawie sianu bezpieczeństwa w Gdańsku
Komisarz Generalny Kzplitej Polskiej w

Gdańsku doręczył, jak już wkrótce dortosi'iś-

my, w ostatnich dniach Wysokiemu Komisa
rzowi Ligi Narodów memorandum zawierające
szereg krytycznych uwag wobec wyjaśni, ń,
przedstawionych Wysokiemu Komisarzom i

przez senat gdański w odpowiedzi na memo
randum polskie z dnia 8 -go. b. m. w sprawie
stanu bezpieczeństwa w W. M. Gdańsku.

Komisarz Generalny w swojem memoran
dum wyraża zdanie, że UWAGI SENATU, Aa

nowiąee trzy czwarte jego wyjaśnień, usiłując
przeciwstawić faktom naruszenia porządku pu
blicznego i dokonywanym w Gdańsku napadom
wydarzenia w Polsce, CZYNIĄ WRAŻENIE
NIEPOWAŻNE I SĄ BEZPRZEDMIOTO
WE. Rząd polski bowiem, domagając gię za 
chowania spokoju i bezpieczeństwa w Gdań
sku opięra się na swych uprawnieniach jedno
stronnie mu zagwarantowanych. Co dotyczy
wypadków konkretnych, przytoczonych w me
morandum polskiem, to — zdaniem Komisa

rza Generalnego — wyjaśnienia senatu aietyr-
ko nie zaprzeczają im, lecz przeciwnie potwier
dzają, a powołanie się na to, że napaści wy
wołane b yły pobudkami politycznemu 1 n ie ro

stały ukarane rzekomo z powodu niewystąp't
ui a napadniętych na drogę sądową, ,n-e uspra
wiedliwia bynajmniej pobłażliwości władz Wol

nego Miasta. Trzecią charakterystyczną cechą
wyjaśnień senatu, w szczególności odnośnie

brutalności i bezwzględności napastników w

stosunku do obywateli i urzędników polskich,
jest to, że wyjaśnienia te zmierzają nie do wy

świetlenia, lecz do zaciemnienia sprawy a na 
wet do całkowitego negowania wypadków i in
synuowania fikcyjności podstawy do zarzutów
ze strony Polski. W zakończeniu Komisarz Ge

nerałny R. P . pozostawia Wysokiemu Komisa
rzowi Ligi Narodów ocenę przyjętego przez
senat SYSTEMU BAGATELIZOWANIA PO
WAŻNYCH PRZEDSTAWIEŃ POLSKICH i

zwraca jego uwagę na konsekwencje, jakie ten

system pociągnąć za sobą może.

stąpił z wnioskiem, który w praktyce snusisa

do znacznego ograniczenia uprawnień Polski
w dziedzinie pocztowej na terenie Gdańssa i

rezygnacji Polski z uprawnień, jakie n a d iły
jej w (tej dziedzinie rozstrzygnięcia Ligi N-łio-
dów w sporze o polskie skrzynki pocztowe w

Gdańsku. Senat pragnie uchylenia t. zw. zie
lonej linji, którą ustaliła Rada Ligi Narodów

jako granicę dla poczty polskiej w obrębie per
tu gdańskiego. Strona polska wysunęła kontr
propozycję, zmierzającą do przyznania pocicie
polskiej prawa utrzymywania lokalnego n sh u

pocztowego w Gdańsku, oraz utrzymywania ko

munikacji pocztowej w obrębie portu 1 zagra
nicą.

Jeśli chodzi o zagadnienia celne, w łiize

polskie opierając się na długoletniem doświad
czeniu, domagają się podporządkowania gdań
skich władz celnych polskiej dyrekcji pnd
względem administracyjnym. Zagadnienia ob' o

tu gospodarczego dotyczą kwestji, łatóre były
przedmiotem wielokrotnej wymiany zdań mię
dzy przedstawicielami Rządu polskiego i se
natu gdańskiego.

Obrady komitetu trzech potrwać mają o*

koło 6 tygodni.
Nie jest wykluczone, że z Londynu człon

kowie Komitetu przybędą do Gdańska i War
szawy celem uzupełnienia swych inforamcyj,
zawar-tych we wnioskach stron w drodze bez
pośredniej wymiany poglądów z przedstawi
cielami zainteresowanych władz.

Do Londynu w związku z obradami komite
tu trzech wyjechał zastępca naczelnika wj-
działu ustrojów międzynarodowych w M. S . Z.

p. Łubieński.

Ogtoseenia: wiersz milim. ne itrone 7-lemowei . . 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie .......... . . 1.00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł - w tekście .

- 0.50 z|
Za ogłoszenia sądowe i urządowe w drobnym składzie 2 rożej.
Drobne za słowo 15 gr. pS 'rwsze *łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25* zniżki. komunikou 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 2i; nadwyżki
W Gdańsku za wiarsze m/ni na stronie 7-lamowej. . .... 15 fen.

. . ...4. ....50 fen

Corfcae ta słowo 5 fen. - tytułowe.... . . . . . 10 ten

Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy drui

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3
Red. odpowiedzialny na Bydgoszc r Józef Dobrostańskt Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p .

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józef Stanach. G rudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
wrdawmetwot JJzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morskaf',

,,Dzień Grudziądzki" ^Dzleń Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

IŁ-

Abonament miesięczny wynosi
. 'Wm

wekspedycji miejscowych agencjach . .... %%* i* I* * ,ł
z odnoszeniem do domu w Toruniu * **

przez pocztę z odnoszeniem . . .

'
. f *a%r*'* 3.36zł

pod opaską a****...**.* ...
* *4.50zł

wGdańsku przezpocztę. . 2.50 gdprzezchłopca . .
* * *2.30gd

z odbieraniem w administracji wprost gd 2* zagranicą 4 gd . . 7 .
- gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenia pisma


